

WYDAWCA

20
PRENUMERACJA
Miesięcznik
Lwowie 4
zł. dostawa
mu i w
Polsce
za pocztową
40 gr., zagranicą
miesięcznie 6
50 gr.

Dla urzędników
państw. i nau-
czycieli miesię-
cznie 3 zł. 50 gr.

Praków
Biblioteka Jagiellońska

KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja
i Administracja
ul. Ossolińskich 18
Telefon redakcji
19,
w nocy 29-19.
Tel. adm. 32-19.
Adres dla tele-
gramów: Kurjer
Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie
zwraca się.
Redaktor naczelny
przyjmuje: od
1-2 w południe.
P. K. O. Nr.
153.215.

Najlepszą kawę poleca F-a „ZAKOPANE“ Moor & Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapielny 25

Pośpiechu panowie, pośpiechu!

(Od naszego koresp. warszawsk.)

Warszawa, 5 sierpnia.

Rada Prawnicza, którą rząd zamierza powołać do życia, jako organ doradczy przy Ministerstwie Sprawiedliwości, będzie opiniowała ze stanowiska prawnego projektowane przez Rząd ustawy, które będą ogłaszane jako **dekrety Prezydenta Rzplitej**, na mocy uzyskanych pełnomocnictw.

Przypuszczano powszechnie, że Rząd ma już przygotowane projekty najważniejszych ustaw, których wprowadzenie w życie miało nastąpić natychmiast, skoro tylko usunęta będzie przeszkoda w postaci długotrwałych dysput sejmowych. — Rząd nie zdążył — jak się okazuje — przygotować nawet tych projektów ustaw, o których ponad wszelką wątpliwość już w czasie dyskusji sejmowej nad pełnomocnictwami było wiadomo, że są aktualne.

Ministerstwo Sprawiedliwości było tak pochłonięte dyskusją nad pełnomocnictwami i konstytucją, że nie zdążyło przyspieszyć tempa prac przygotowawczych.

Rada Prawnicza, pomysłana jako instytucja doradcza, ma wyreczyć p. ministra Makowskiego w tym kłopotcie. Może to zresztą będzie z korzyścią dla projektowanych ustaw. Poczekajmy na tempo prac tej Rady, dowiedzmy się choćby pierwszych szczegółów o jej zamierzeniach, aby móc ocenić w jakim stopniu wypełni lukę, tylekroć w odniesieniu do naszego prawodawstwa podnoszoną z wielką wymownością przez Marsz. Piłsudskiego i szefa Rządu.

Zakres tych prac jest tak olbrzymi, że na tej nowej instytucji spoczywa niemal zadanie wypełnienia luki istotna i trwała forma, uzyskanych przez Rząd od Izb ustawodawczych.

Ale niezależnie od tej nader doniosłej pracy ustawodawczej czeka Rząd niemiernie ważne zadanie **urządzenia administracji**. Pierwsze zroboty tej pracy zostały już również dokonane przez t. zw. Komisję Trzech, z p. min. Młodzianowskim. Uchwaliła ona już podstawy organizacyjne dla wszystkich ministerstw. **Usunięcie biurokracji**, zamiechanie na przyszłość systemu, który był obliczony na sekowanie obywateli, a nie na załatwianie ich żywotnych spraw — jest zadaniem, które sobie postawiono przy wprowadzaniu w życie tej nowej organizacji państwowej. Ale i na tem nie wyczerpuje się całokształt zadań Rządu w dziedzi-

Zasady nowej organizacji najwyższych władz wojskowych.

Pogłoski o ustąpieniu Marsz. Piłsudskiego ze stanowiska Ministra Spraw Wojsk.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 6 sierpnia.

„Powzięta na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów uchwała, w sprawie utworzenia **Generalnego Inspektoratu Armji**, zawiera — jak się Wasz korespondent dowiadyuje — następujące zmiany w porównaniu z dotychczasowym stanem rzeczy:

Pewien zakres dotychczasowych upoważnień ministra spraw wojskowych, przekazuje nowa organizacja Naczelnym Władz Wojskowych, Generalnemu Inspektorowi Armji. — Dotyczy to zwłaszcza spraw związanych z przygotowaniem na wypadek wojny.

Ponadto Generalny Inspektor Armji, **desygnowany jest** (a nie przewidziany, jak postanawiał ustroj dotychczasowy) na **naczelnego wodza w czasie wojny**. — Zamiast Rady

Obrony Państwa, którą przewidywał na wypadek wojny dotychczasowy stan rzeczy, nowa organizacja zawiera przepis o powołaniu **Komitetu Obrony Państwa**, w którym **Generalny Inspektor Armji zasiada na prawach równorzędnych z ministrami**.

W kołach politycznych krąży pogłoska, że z chwilą wejścia w życie nowej organizacji najwyższych władz wojskowych i utworzenia stanowiska Generalnego Inspektora Armji, p. Marszałek Piłsudski poświęci się zapewne wyłącznie temu umiłowanemu działowi pracy, a jako ewentualnego następcę Jego na stanowisko ministra spraw wojskowych, wymieniana generała Rydzas-Śmigłego, obecnego Inspektora Armji w Wilnie.

—XOX—

Niesłychany skandal spirytusowy.

Skarb Państwa poniósł 150 milionów złotych straty.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6 sierpnia.

Dziśtyszy „Kurjer Czerwony“ podaje sensacyjną wiadomość o częściowym wyniku badań komisji Obrzuda, powołanej, jak wiadomo, do **skontrolowania gospodarki monopolu spirytusowego**. Wyniki badań oświadczone są narazie tajemnicą urzędową, lecz wedle wiadomości, przemierzających z kół rządowych, **straty, jakie poniósł Skarb Państwa na skutek wadliwej gospodarki w monopolu spirytusowym, sięgają sumy 150 milionów złotych**.

Sprawa odpowiedzialności wyż-

szych urzędników monopolu, będzie ustalona na podstawie wyników normalnego śledztwa karno - sądowego.

Warszawa, 6. 8. (AW.) Raport komisji lustracyjnej, ustanowionej dla zbadania gospodarki monopolu spirytusowego, złożony został ministrowi skarbu Klarnerowi. — Komisja wystąpiła przeciwko gospodarce ośmiu wyższych urzędników, oraz przeciw dyrektorowi monopolu Podkomorskiemu i naczelnikowi wydziału gospodarczego Szczepańskiemu.

nie administracji państwowej.

Dotychczasowy system pozwał niemal bezkarnie na poważne nadużycia, a Rząd nie dysponował należytą dozą energii, aby złodzieji i szkodników dobra państwowego tępić z całą bezwzględnością. Od kilku tygodni urzęduje w Warszawie **specjalna komisja rewizyjna**, która bada działalność monopolu spirytusowego. Komunikowaliśmy już naszym czytelnikom jaskrawe, drastyczne szczegóły z dotychczasowego, okrytego mgłą tajemnicy urzędowej, wyniku badań tej komisji. Za dzień-dwa opinia dowie się już całej prawdy. Już obraz tej działalności jest tak potworny, że mimowoli nasuwa się pytanie, dlaczego dotychczas, mimo alarmów prasy i wielokrotnych wystąpień wiarygodnych po-

słów, którzy komunikowali sprawdzone już obecnie szczegóły nadużyć — nie wystąpiono przeciwko nadużyciom, czemu nie wytoczono dochodzenia? **Dlaczego osłanianie złodziei?** Dlaczego pozwalano, aby poważne przedsiębiorstwo państwowe stało pod pretekstem — słusznych — jak się okazuje, zarzutów?

Możnaby te pytania mnożyć bez końca. Obecnie pozostaje już tylko jedno wyjście: **przyspieszenie rewizji w tych wszystkich przedsiębiorstwach państwowych, które już oddawno stoją pod pretekstem uczciwej opinii publicznej i które wyłmagają drakońskich zarządzeń, które położyć wreszcie kres bezustannym masowym złodziejstwom**. Pośpiechu, panowie, pośpiechu.

Wręb.

W SEJMIE PUSTKI.

Warszawa, 6. 8. (AW.) W gmachu Sejmu panują zupełne pustki. Posłowie i senatorowie, a nawet marszałkowie wyjechali z Warszawy.

—OO—

LITWINOW W WARSZAWIE.

Warszawa, 6. 8. (AW.) Dziś w godzinach rannych przejeżdżał przez Warszawę w drodze do Moskwy, zastępca komisarza do spraw zagranicznych Litwinow. Ze strony polskiego Ministerstwa spraw zagranicznych nikt nie był wydelegowany na spotkanie Litwinowa, ponieważ odbywał on podróż incognito.

—OO—

PRZEDWCZESNE WIADOMOŚCI.

Warszawa, 6. 8. (AW.) Wiadomość o podpisaniu aktów nominacyjnych p. Mecha na stanowisko wojewody wołyńskiego i p. Korsaka na stanowisko wojewody nowogrodzkiego okazały się przedwczesne. Projektowane nominacje, zostały odroczone na pewien czas.

—OO—

GOSPODARCZY UKŁAD NIEMIECKO-FRANCUSKI.

Paryż, 6. 8. (PAT.) Dziś podpisany tu został prowizoryczny układ niemiecko-francuski, normujący stosunki gospodarcze obu państw.

Paryż, 6. 8. (PAT.) Omawiając podpisany wczoraj układ handlowy francusko-niemiecki, prasa wildzi w nim **ceny krok naprzód na drodze do zbliżenia obu narodów**.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 6 sierpnia: w Warszawie 9.09; w Krakowie 9.10; we Lwowie 9.09 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar. Transakcje: 9.04; Sprzedaż: 9.06; Kupno: 9.02.

N. Jork. Transakcje: 9.07; Sprzedaż: 9.09; Kupno: 9.05. Tendencja bez zmiany.

Zurych urzędowy. Warszawa 00.00; N. Jork 5.17; Londyn 25.16; Paryż 15.50; Wiedeń 73.075; Praga 15.3125; Włochy 17.35; Belgia 14.80; Budapeszt 72.30; Sofia 3.75; Holandia 207.60; Oslo 113.30; Kopenhaga 137 i jedna ósma; Sztokholm 138.40; Hiszpania 77.90; Bukareszt 2.39; Berlin 123.05; Belgrad 9.12.

Pogietda nowojorska. Warszawa 10.65; Londyn 4.86 i dziewięć trzydziestych drugich; Paryż 2.85; Wiedeń 14.12; Praga 2.9625; Włochy 3.33; Belgia 2.78; Budapeszt 14.12; Sofia 0.72; Holandia 40.15; Oslo 21.90; Kopenhaga 26.53; Sztokholm 26.77; Hiszpania 15.03; Bukareszt 0.4675; Berlin 23.81; Belgrad 1.77.

—OO—

min. Zaleski o stosunkach polsko-niemieckich.

(Wywiad w „Neue Freie Presse“).

Lwów, 7 sierpnia.

„Neue Freie Presse” zamieszcza wywiad swego korespondenta z ministrem spraw zagranicznych Zaleskim na temat stosunku Niemiec do Polski.

Korespondent zauważa, że dzienniki niemieckie wyrażają opinię, iż po słowach polskiego ministra spraw zagranicznych muszą pójść czyny. Minister Zaleski odpowiedział na to: że jest jęto najgłębszym przekonaniem, że czyny odpowiadają będą w zupełności słowom; natomiast nie należy przeoczać faktu, że także po drugiej stronie powinny nastąpić czyny.

Delegacja polska, która prowadzi obecnie w Berlinie rokowania w sprawie traktatu handlowego, owiana jest najszczęśliwszymi życzeniami. Doprowadzenie rokowań do pomyślnych rezultatów przyjaźni i sąsiedzkich stosunków między Polską a Niemcami, leży w obustronnym interesie. Nieuprzedzeni Niemcy politycy przyznają, że tak zwana wojna celna, przyniosła Niemcom znaczne szkody. Dlaczegoż więc nie położyć kresu tym stosunkom, które nie dadzą się utrzymać?

Korespondent zapytał następnie o stosunek do Rosji sowieckiej. Minister udzielił wyjaśnienia co do paktu pokojowego, o którym wspomniano na Komisji spraw zagranicznych.

cznych. Minister powiedział: „Nasze stosunki do Rosji sowieckiej są dobre i poprawne. Dążę do tego, aby je utrzymać.

Co się tyczy paktu pokojowego, który planuję, to nie chciałbym, aby mnie fałszywie zrozumiano. Nie idzie mi o pakt zbiorowy wszystkich państw wchodzących tu w rachubę. Nie chcę uchodzić w tej sprawie za formalistę. Forma, jako taka, jest tu mniej ważna. Idzie tu raczej o rzeczową łączność paktu, o jednolitą treść poszczególnych umów. Układ między Polską a Rosją nie jest jeszcze gwarancją w duchu, który mi przyświeca. Niechaj te umowy dojdą osobno do skutku, byleby one miały wewnętrzną łączność, albowiem dopiero cel wspólny wszystkim tym osobnym paktom daje gwarancję prawdziwego pokoju. Ostatecznie także i traktat lokarnijski nie jest jedynym paktem, lecz składa się z szeregu umów”.

Na pytanie o Lidze Narodów, minister powiedział, że tu także nie idzie o formalistykę. Stojmy na stanowisku, że jeżeli istotnie dążymy do pacyfikacji Europy, Polska nie może być — że tak powiem — tylko widzem. Aby użyć porównania muzycznego w partyturze pokojowej, nie powinno brakować „głosu Polski”, gdyż inaczej symfonia nie da się zagrać.

Cyfry, które ostrzegają.

Lwów, 7 sierpnia.

Wyjątki z artykułu pani St. Sempolowskiej w tyg. „Głos Prawdy”.

W więzieniach Łodzi, w Krakowie, w Równem, w Łucku i in. podług sprawozdania komisji sejmowej na jednego więźnia przypada 1,5 sześciennego metra powietrza, zamiast 16 — 20, jak tego wymagają wskazania higieniczne dla ludzi przebywających w zamkniętych ubikacjach. Trudno sobie wyobrazić, jak w tym natłoku ludzie mogą ułożyć się do snu, śpią często po 2 lub 3 na jednym sienniku, często bez siennika, jak mogą siedzieć, pomieścić się w chwilę, gdy nie stoją w urzędowych szeregach na baczność. Przy każdym ruchu człowiek tam potraça człowieka, depce po nim prawie. Ludzie, wchodzący do tych cel z wolności — duszą się w zępsutem powietrzu, nie mogą oddychać, wstrzymują torsje. W tych warunkach z decyzji (lub za zezwoleniem) władz sprawiedliwości żyje w Rzeczypospolitej kilkadziesiąt tysięcy ludzi przez miesiące, lata, długie, nieskończone długie lata, często do końca życia t. j. dokąd im sił starczy.

W przybliżonym obliczeniu liczba uwięzionych w Polsce dochodzi ogółem: w więzieniach i aresztach sądowych, policyjnych i wojskowych do 48.000 — 50.000 ludzi.

Jeżeli od ogółu ludności (28 milionów) odejmemy małe dzieci pozostanie 24.000.000 — 25.000.000 — to znaczy, że w Rzeczypospolitej Polskiej na każde 1000 obywateli jest 2 więzionych.

W Rzeczypospolitej Polskiej w tej chwili setki ludzi przebywa w więzieniu prewencyjnym około 3 lat, a tysiące jest takich, którzy

w areszcie prewencyjnym męczą się po dwa lata.

W sprawach politycznych, według moich obliczeń więzienie prewencyjne — od chwili aresztu do ostatecznego wyroku trwa przeciętnie 22 miesiące...

Nad krzywdą człowieka uwięzionego ani władze, ani społeczeństwo, nie zwykły się zastanawiać; uwięzionego winnego zaś traktuje się zawsze jako pozbawionego praw ludzkich i obywatelskich.

OSTRY ZATARG CELNY CZESKO - WĘGIERSKI.

Budapeszt, 6. 8. (AW). Rozbicie rokowań czesko - węgierskich wywołało przegmębilające wrażenie wśród miejscowych sfer gospodarczych. Wybuch ostrej wojny celnej między Czechami a Węgrami zdaje się nie ulegać wątpliwości. Nieustępliwe stanowisko rządu spotyka się ze strony sfer gospodarczych z ostrą krytyką.

NIEMCY O STAŁEM MIEJSCU W RADZIE LIGI NARODÓW DLA POLSKI.

Berlin, 6. 8. (PAT). „Tägl. Rundschau” zaprzecza wiadomości, podanej przez pewną część prasy, jakoby Niemcy zaproponowały Polsce i Hiszpanii jednocześnie z Rzeszą stałe miejsce w Radzie Ligi. Do tego rodzaju propozycji — pisze „Tägl. Rundschau” — nie miały Niemcy żadnego powodu. Poza tem należy zająć się na rezolucję, jaką powożnie komisja przygotowawcza przy drugim czytaniu swego projektu.

„Berl. Tageblatt” donosi ze sfer urzędowych, że Niemcy gotowe są wziąć udział w pracach przygotowawczych komisji.

Marsz szlakiem Kadrowki.

Kraków. (Tel. wł.)

Od najwcześniejszych godzin porannych przybywali wczoraj do Krakowa grupami uczestnicy „Marszu” z Torunia, Bydgoszczy, Inowrocława, Grudziądza, Chełmna itd. Drużyny odmaszerowały do kwater.

O godz. 9 rano odbyło się w kościele św. Piotra i Pawła uroczyste nabożeństwo, odprawione przez ks. generała Niezgodę w asystencji ks. kapelana Mac-Marskiego. W prezbiterium ustawiała się kompania honorowa „Strzelca” ze sztandarem. W stallach zasiadli członkowie delegacji państw bałtyckich oraz przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych z wojewodą Darowskim, prezydentem miasta Rollem i generałem Tinzem na czele. Nawy świątyni wypełniła publiczność.

Po nabożeństwie kompania honorowa „Strzelca” poprzedzana orkiestrą 5 p. saperów przeszła w defiladzie przed gośćmi bałtyckimi i reprezentantami władz, zgromadzonymi u stóp kościoła. Defilada wypadła bardzo dobrze.

Następnie goście bałtyccy zwiedzali zabytki miasta, poczem o godz. 1-szej po poł. podejmowani byli w sali Kasyna oficerskiego obiadem, wydany na ich cześć przez dowództwo okręgu korpusu krakowskiego. W obiedzie wzięli też udział przedstawiciele władz i liczne grono zaproszonych gości.

Po południu delegacje bałtyckie udały się samochodami do Wieliczki i zwiedziły saliny.

Kraków, 6. 8. (PAT). Dziś o godz. 3.45 szlakiem marszu Kadrowki wyruszyło 70 drużyn męskich o składzie 910 ludzi i jedna drużyna żeńska (8 osób). Wymarszowi przypartrywali się goście zagraniczni oraz licznie zebrana publiczność.

Warszawa, 6. 8. (PAT.) Dwunasta rocznica wymarszu Kadrowki z Krakowa, zbiega się z 50-tą rocznicą męczeńskiej śmierci dyktatora Traugutta, wodza powstania r. 1863. Dla uczczenia tej pamiętnej daty, wczoraj o godzinie 18 z inicjatywy związku Legionistów odbył się pochód od krzyża Traugutta na cytadeli pod Krzyż Kadrowki w Aleji Trzeciego Maja. W pochodzie wzięli udział inwalidzi ze sztandarem, weterani 1863 roku, Związek Legionistów i pokrewne organizacje. Pochodowi towarzyszyły dwie orkiestry. Po drodze złożono wieńiec na grobie Nieznanego Żołnierza. Pod krzyżem Kadrowki wygłosił przemówienie poseł Anusz, poczem pochód się rozwiął. Ponadto odbyła się uroczysta akademja w sali Filharmonji, na którą złożyły się przemówienia, odegranie przez orkiestrę pieśni „My, pierwsza brygada” i wykonanie szeregu pieśni przez artystów opery warszawskiej. W końcu wygłosiła p. Marija Strońska „Kto Cię chciał, ten wierzył” Słowickiego, i „Piłsudski” Wierzyńskiego.

PRZEMÓWIENIE PREMJERA BARTLA.

Warszawa, 6. 8. (PAT.) Dziś punktualnie o godzinie 18-tej, z okazji święta strzeleckiego, pan Prezes Rady Ministrów profesor Bartel przemówił przez radio w te słowa:

„Obywatele! Wspominając dzień 6 sierpnia 1914, nie można mówić bez wzruszenia, i oto dlaczego mówić do was pragnę, nie tylko jako urzędnik państwowy i oficjalny reprezentant władzy, ale przede wszystkim jako świadomy obywatel

w służbie publicznej. Marsz drużyny strzeleckiej, mający wybitny charakter sportowy, jest wyrazem i dowodem nie tylko prężnej sprawności młodej części społeczeństwa, która staje do służby publicznej w gotowości fizycznej, ale jest zarazem czemś o wiele więcej, jest mianowicie pełną wielkiego wewnętrznego skupienia pielgrzymką do miejsca, które stało się dla nowożytnej Polski źródłem jej świeżej twórczej tradycji.

Pielgrzymka ta jest zarazem wyrazem powszechnego hołdu dla polskiej Anabazys, pochodzących z nieczłowiecznych, którzy poza i wbrew ówczesnemu społeczeństwu wzięli na swoje barki proklamowanie niepodległości Polski w obliczu świata. Polska nowożytna odnalazła w nich twórców i wyraziłcieli swej najistotniejszej tradycji. Dzisiejszym pielgrzymom przesyłamy życzenia wielkiej i owocnej służby dla idei polskiej i sprawy publicznej oraz szczerę strzeleckie pozdrowienie”.

PIERWSZE WYNIKI.

Miechów, 6. 8. (PAT). Poczynając od godz. 10-tej rano, zaczęły tu przybywać pierwsze drużyny „Strzelca” szlakiem Kadrowki, meldując się przy punkcie kontrolnym. Pierwsza przybyła drużyna wojskowa, oznaczona Nr. 12 z 27 pułku piechoty z Częstochowy, pod przewodnictwem kapitana Wójcika, w czasie 6 godzin 7 minut. Druga przybyła drużyna 1. baonu sanitarnego z Warszawy, oznaczona Nr. 52, w czasie 6 godz. 25 i pół minuty. Trzecia przyszła drużyna strzelecka z Łodzi, oznaczona Nr. 31, w czasie 6 godzin 36 minut.

GOŚCIE BAŁTYCCY W MIECHOWIE.

Miechów, 6. 8. (PAT.) Dziś o godzinie 11.30 rano, przybyły tu delegacje przysposobienia wojskowego państw bałtyckich, wraz z towarzyszącymi im przedstawicielami Związku Strzeleckiego, z komendantem Klerzkowskim, oraz przedstawicielami prasy. Na cześć gości miasto udekorowano flagami. Imieniem miejscowych władz przywitał przybyłych p. Przybyszewski, imieniem wojskowości podpułkownik Wauda, oraz major Kleszczyński. Po zwiedzeniu miasta, goście udali się przed pomnik powstańców z roku 1863, gdzie imieniem delegacji złożył wieńiec p. Malberg, poczem udano się na punkt kontrolny, skąd goście przyglądali się przybywającym przewodnikom. O godzinie 15-tej goście wrócili do Krakowa, skąd udadzą się do Katowic.

UDZIAŁ STRZELCÓW POMORSKICH.

Toruń, 6. 8. (AW). Związek strzelecki okręgu toruńskiego wysłał na zawody „Marsz szlakiem Kadrowki” — 6 drużyn o łącznej sile 65 osób z Torunia, Grudziądza, Chełmna, Chełmży, Bydgoszczy i Inowrocława. Drużyny wyjechały do Krakowa, żegnane na dworcu przez inspektora armji, gen. Skierskiego. — Drużyny są znakomicie wyekwipowane i prezentują się dobrze. Należy zaznaczyć, że „Strzelec” na Pomorzu rozwija się szybko i zyskuje sobie sympatie miejscowego społeczeństwa.

Pod znakiem czasu.

NIE DAJMY SIĘ PASKARZOM!
Lwów, 7. sierpnia.

Miastu naszemu grozi wygłodzenie... Zabrakło mąki, znikło mięso, a kto chce jeść, musi płacić każdą kęzę, jakiej żąda kupiec.

I publiczność płaci, bo jej się wydaje, że niema innej rady. Ale rozumowanie takie jest fałszywe, a tego rodzaju polityka popiera tylko paskarstwo i grozi rozwielmożnieniem się tej hydry do wolejnych rozmiarów.

Brak mąki i stanowisko piokarzy wobec tej sytuacji ma pewno uzasadnienie i czynniki urzędowe z niem się liczą. Jednakże żądania rzeźników są zwykłym dążeniem do jaknajwiększego wyzysku i powinny być zwalczane zarówno przez władze jak i konsumentów.

Ale publiczność sama nie rozumie swego interesu. Wprawdzie ten i ów zwraca czasem uwagę kontrolorów targowych na lichwę żywnościową rzeźników. Ale skoro trzeba podać nazwisko i wylegitymować się, każdy cofa swą skargę. Boi się bojkotu kupców, którzy nie zechcą mu sprzedać towaru, boi się odpowiedzialności, nie chce mu się iść na rozprawę i składać zeznania. Wskutek tego władze nie mogą nikogo karać nie mając realnych podstaw. Niema kar, bo niema poszkodowanych.

A po dziennikach warszawskich i innych spotykamy nieraz ogłoszenia o karach, wymierzonych kupcom za lichwę żywnościową. Warto by zabrać się energicznie do walki z naszymi paskarzami!

(m).

PERSONALJA.

Warszawa, 6. 8. (AW). Dyrektorem departamentu politycznego w Ministerstwie spraw zagran. został mianowany p. Jaroszyński.

Po śmierci śp. Jana Kasprowicza.

Zakopane. (Tel. wł.).

W uzupełnieniu podanych przez nas szczegółów otrzymujemy następującą relację z smutnego obrzędu oddania ostatniej czei Największemu Poeście współczesnej Polski.

Wszystkie gmachy publiczne udekorowano od samego rana spuszczonymi do połowy flagami narodowymi.

Pogrzeb rozpoczął się z domku na **Harendzie** o godz. 9 rano. Trumnę wyniosło 8 górali i złożyło na żałobnym wozie przybranym zieleńią, zaprzężonym w cztery konie. W chwili tej kompanja honorowa dywizji podhalańskiej sprezentowała broń, a orkiestra wojskowa odegrała marsz żałobny.

Kondukt żałobny prowadził ks. proboszcz **Tobola** w tocznej asyście duchowieństwa. Następnie szły delegacje straży ogniowej, Sokoła, Towarzystwa Szkoły Ludowej, górali z pochodniami, artystów dramatycznych z p. M. Frenklem na czele, młodzieży szkolnej, oraz tłumy publiczności. Przed trumną na poduszce niesiono odznaki orderów zgasłego poety (**Polonia Restituta** i **Legja Honorowa**). Na trumnę spoczywał olbrzymi wieniec od Rządu Rzplitej. Za trumną postępowała najbliższa rodzina Zmarłego. P. Marię Kasprowiczową prowadził przyjaciel zmarłego **Leopold Staff**, za nimi szły córki poety pp. **Małaczynska** i **Jarocka**, dalej wojewoda **Darowski**, jako delegat Rządu, przedstawiciele Sejmu, Senatu i Uniwersytetów.

Wzdłuż ulic, którymi pochód przeciągał, płonęły latarnie przyświecane kirem. Wszędzie gesty szpaler publiczności.

Po nabożeństwie żałobnym w kościele parafjalnym odprawionem

przez ks. dr. Gerstmana, trumnę wyniesiono przed kościół. Tu wygłosił przemówienie p. **Skotnicki** żegnając Zmarłego w imieniu Rządu. Następnie przemawiał przedstawiciel Uniwersytetu lwowskiego rektor **Porebowicz**, który uczcił wielkie zasługi ś. p. Kasprowicza, jako profesora literatury, porównawczej naszej **Almae Matric**, następnie przemawiali redaktor **Zygmunt Wasilewski** i pos. **Zamorski**.

Po przemówieniach trumnę ponieśli na barkach literaci na stary cmentarz, gdzie ją złożono tymczasowo w grobowcu rodziny **Dluskich**.

W najbliższych dniach odbędzie się uroczysta **Akademja** poświęcona pamięci **Kasprowicza** w której wezmą udział **Leopold Staff**, **Jan Pawlikowski** i **Mieczysław Frenkel**.

O TRWAŁE UCZCZENIE PAMIĘCI Ś. P. JANA KASPROWICZA.

Warszawa. (Tel. wł.).

Rzuczone na posiedzeniu Towarzystwa Literatów i Dziennikarzy projekty trwałszego upamiętnienia wielkiego poety, będą tematem rozważań na specjalnych naradach, jakie zarząd Towarzystwa urządza w Warszawie w porozumieniu z innymi organizacjami pisarzy polskich w Warszawie i w innych miastach Rzplitej w czasie najbliższym.

KS. PRYMAS POLSKI ZACHOROWAŁ CIĘŻKO.

Warszawa, 6. 8. (AW). Arcybiskup gnieźnieński ks. **Hlond** przebywający obecnie w Lublinie, w konwencie OO. Jezuitów, zachorował na tyfus brzuszny. Stan chorego jest bardzo poważny.

POSELSTWO SOWIECKIE ZAPRZECZA.

Warszawa, 6. 8. (AW). Poselstwo sowieckie w Warszawie przesłało prasie dementi wiadomości o rozłamie w partji komunistycznej i fermentie, panującym w Rosji. Zaprzeczenie wszystkich wiadomości, podawanych zresztą w dużej części na podstawie prasy sowieckiej, niema oczywiście znaczenia.

—00—

NACZELNIK POCZTOWEGO WYDZIAŁU PIENIĘŻNEGO SKAZANY ZA DEFRAUDACJĘ

Wilno. (Tel. wł.)

Tutejszy Sąd okręgowy skazał na 1 1/2 roku więzienia b. naczelnika wydziału pieniężnego urzędu pocztowego **Korneliusza Zielińskiego** za zdefraudowanie 6000 zł.

—00—

HR. ESTERHAZY PROSI O KURATELE.

Budapeszt, 6. 8. (AW). Hr. **Francis Esterhazy**, jeden z najbogatszych magnatów węgierskich, zwrócił się do sądów w Budapeszcie z tem, że został nakłoniony do interesów rozmaitych, które przyniosły mu znaczne straty. Ponieważ jego stopa życiowa jest za kosztowna, prosi przeto o kuratele z powodu trwonienia majątku. Sąd wyznaczył kuratorem żonę hr. Esterhazy.

—00—

KATASTROFALNA EKSPLOZJA WE WŁOSZECH.

Rzym. (Tel. wł.)

Skutkiem wybuchu ogni sztucznych w **Caitelfranco** w pobliżu **Avellino** zabitych zostało 25 osób, a 100 ciężko okaleczonych.

Wybuch nastąpił podczas uroczystości kościelnej, gdy muzyka grała we wsi. Dom, w którym materiał ogni sztucznych był złożony, wyleciał w powietrze. Zdemolowanych także zostało kilka sąsiednich domów. Dotychczas z pod gruzów wydobyto 15 zwłok.

Dodruk „Kurjera Lwowskiego” z 8 8 1926.

EDGAR ALLAN POE. 5

Z cyklu: „O miłości”.

Ligea.

Przełożyła **Olga Biłińska**.

(Ciąg dalszy).

Umarła. A ja którego rozpacz kompletnie zdruzgotala nie mogłem znieść tego samotnego opuszczenia w mojem domostwie, w tem poturym rozpadającem się nad Reum młoscie. Nie miałem zupełnie braku tego, co świat posiadłością ziemską nazywa. **Ligea** ofiarowała mi więcej, po trzykroć więcej, aniżeli na jednego śmiertelnika przypaść może. Z tego to właśnie powodu po paromiesięcznem, bezplanowem i nużącym waleśaniu się po najdzikszych i najodleglejszych zakątkach pięknej Anglii, nabyłem na własność po gruntownem odrestaurowaniu stare opactwo, którego nazwy nie mogę wymienić. Pomary i smutny majestat budowli; niesamowite zdziwienie okolicy; wiele pełnych melancholji starożytnych tajemnic łączących się z tem wszystkim miało dużo wspólnego z uczuciem zewnętrznego mego opuszczenia, które przygnało mnie w te odległe strony. Zmarszałych murów opactwa ukrytych pod bujną zielenią nie starałem się odmienić, nato-

miast z dziecinny uporem jakoteż i z tą słabą nadzieją że tem rozprósze troski moje, starałem się wyposażyć wnętrze rozwijając niesłychany przepych. Już jako dziecko odczuwałem pociąg do podobnych ekscentryczności, a obecna troska moja rozwinęła na nowo ów dziecinny popęd. Ach, przecież doskonale czułem ile do śladów obłąkania odnaleźć można w przepysznych i fantastycznych draperjach; w świętych rzeźbach Egiptu; w groteskowych meblach i szaleństwach pełnych, złocistych wzorach dywanów. Oto leżałem, ja, spełnany niewolnik więzami opium a moje postępowanie i zarządzenia przyjęły na się charakter tych snów. Nie chcę opisywać ilości wszelakich niedorzeczności, pozwólcie mi mówić w tej jednej przeklętej komnacie, do której w przystępie duchowego zaćmienia jako mą zaufaną żonę — następczynię niezapomnianej **Ligei** — wprowadziłem: złotowłosa, błękitnooką lady **Rowena Trevanion of Tremain**.

Każdy najmniej znaczący drobiazgi architektury i umeblowania tej komnaty stoi mi niesłychanie wyraźnie przed oczyma. Co o tem myśleli odcwi i wynieśli krewni mojej narzeczonej, kiedy z ukochaną dziewczeczką przestąpił próg tak dziwnie ustrojonej komnaty, nie byłem ciekaw.

Ważniejsze rzeczy uszły z mojej pamięci, atoli drobiazgów nie zapo-

mniałem. O tak! pamiętam doskonale ową fantastyczne bogactwo, bez systemu i jakowejś przewodniej myśli. Komnata znajdowała się w wysokiej wieży. Opactwo izbudowane było nito zamek obronny. Pięciokątna przestrzeń znacznej objętości, oto wymiar komnaty. Całą południową stronę pięcioboku zajmowało jedno, jedyne okno, olbrzymia szyba z mętliwego weneckiego szkła była poblasku słonecznego tak, że promienie słońca przesączały się przez nią, księżycowemi wydawały się. Górna część tej olbrzymiej szyby zaciemioną została dzięki przastarem własnemu, co opłatywało grube mury opactwa. Cienny dąb niezwykle wysoko sklepionego sufitu przeladowany był rzeźbami w napół gotyckim, pół druidycznym stylu. Z punktu środkowego tego pełnego melancholji stropu, zwisał na łańcuchu złotym, mocnym a misternej roboty świecznik, kształtem kadzielnicy sformowany, pełen saraeńskich cyzelowań. Pająk ten miał po bokach około kilkanaście otworów, z których ni jaszczurki głębkie wysuwały się kolonowe płomyki. Parę otomanek i złote siedmioramienne świeczniki nad niemi rozstawiłem po komnacie. I tu było też małżeńskie łożo! sporządzone wzorem indyjskiego modelu; niskie z masywnego hebanu, a nad niem sklepił się baldachim przypominający całun. W każdym żalonię komnaty stał prostopad-

sarkofag olbrzymi z czarnego granitu, pokryty nieśmiertelną rzeźbami. Sarkofagi te pochodziły z królewskich grobów **Luxoru**. Z temi moimi budzącemi grozę fantazjami rywalizowała dekoracja ścian. Nieproporcjonalną ich wysokość ukryłem pod zwojami złotej materji takiej samej, z której zrobiono kapę na łożko, baldachim, obito otomany i wykrojono dywany zaświecające podłogę, jakoteż i rodzaj portjery ocieniającej część okna. Złotogłów, ów podzielony był na nierówne części; arabeski i figury, na stopę wielkie utkane były weń w czerni. Ale tylko z jednego jedynego miejsca obserwując te złote draperje, figury one mi nie przedstawiały. Dzięki zaś znanemu dzisiaj — w stanożytności też — postępowaniu, tkaniny te przedstawiały dla widza z każdej strony inny obraz.

Kiedy się weszło do komnaty ukazywały się prosto monstra, a przy zbliżaniu się obrazy te nabierały kształtów i tak krok za krokiem kiedy obserwator znalazł już wybrany punkt, ujrzał nagle procesje widmowych postaci wytworzonych zabobonem **Normanów** lub wizją mnicha średniowiecznego w jego śnie przestępczym. Uporne to wrażenie — było sztuczną drogą — spotęgowane; po za draperjami przewiewał lekki przeciąg i nadawał tej całości przykra, nieswojską żywotność.

(C. d. n.)

Pasek mięsem.

Lwów, 7 sierpnia.

Z powodu wstrzymania się rzeźników ze sprzedaży mięsa Województwo zarządziło 4 b. m. rewizję w rzeźni miejskiej. Stwierdzono, że w magazynach rzeźni rzeźnicy przechowywali 112 ćwiartek mięsa wołowego, zaś 98 sztuk bydła oraz 98 wieprzów stało w rezerwie. Poza-tem 3 b. m. rzeźnicy sprowadzili 100 sztuk bydła na rzeź, które to bydło ponakrywali, czekając na wyższe ceny.

Województwo nie zamierza uwzględnić żądań rzeźników, gdyż ceny bydła na prowincji pozostały niezmiennie a ceny nierogacizny obniżyły się dość znacznie przy obfitej podaży.

Województwo ogłasza, że wystąpi z represjami przeciw opornym rzeźnikom, którzy będą nadal powstrzymywać się ze sprzedażą mięsa, lub też będą pobierać ceny wyższe ponad taryfę.

Po myśli ustawy będą stosowane kary grzywny, konfiskaty towaru, aresztu oraz odebranie uprawnień przemysłowego.

Publiczność domostw winna na placach targowych funkcjonariuszom magistratu lub policji, o wszelkich faktach odmowy sprzedaży lub też pobierania wyższych cen ponad taryfę za mięso, wędliny i tłuszcze.

Ze sfer miarodajnych otrzymujemy w tej sprawie następujące informacje:

Żądana przez rzeźników podwyżka cen mięsa nie ma żadnego uzasadnienia. Ceny bydła bowiem nie podniosły się wcale, a ceny nierogacizny nawet spadły znacznie ponieważ na targach pojawia się obrzywnia masa tego towaru pomimo, że jest to okres żniw i zazwyczaj słabszej podaży.

Ceny nierogacizny zależą bowiem od nasilenia eksportu, a ten z powodu niekorzystnej koniunktury handlowej zagranicą dla naszych eksporterów znacznie się obniżył. Wobec wyższej złotego eksporterzy z Rumunii, Włoch i Jugosławii są poważną konkurencją dla eksporterów polskich. Zazwyczaj wywożono z Polski do Wiednia 18.000 świni tygodniowo, w ubiegłym tygodniu zaś wywieziono 4.000. Rynek krajowy wykazuje nadmiar nierogacizny.

Ceny bydła zaś nie uległy zmianie, a w najbliższym czasie, skoro napłyną świeże transporty bydła wypasowego z polonin, rynek nasz będzie również i w ten towar dostatecznie zaopatrzony. Rzeźnicy jednakże

walczą przebojem

o wyższe ceny, a bezpośrednim motywyem rozpoczęcia strajku było uchylene przez władze wojewódzkie taryfy oznaczonej przez magistrat. W taryfie tej bowiem przeważnie nie obniżono cen, co wobec dzisiejszych stosunków było konieczne.

Zniesienie taryfy i zaprowadzenie wolnej konkurencji wobec stanowiska rzeźników, którzy wyśrubowują ceny do ostatnich granic, pogorszyłoby stosunki. Jednakże i taryfa jest bardzo słabym hamulcem dla paskarzy, gdyż

rzeźnicy sprzedają zawsze wyżej taryfy,

a to w ten sposób, że pobierają cenę najwyższej kategorii (1 kg. mięsa wołowego = 1.80 zł.) za towar, który powinien należeć do II i III kategorii (1.40 i 1.10 zł.). Dorzucają też zwykle więcej kości niż dozwolone 20%. Za 1 kg. wieprzowiny bez dodatków, który ma kosztować 3 zł., pobierają aż 5 zł. Jeżeli rzeźnicy usprawiedliwiają się, że płaca na wsi wysokie ceny za bydło, to winni są sami wskutek niedołej organizacji przywozu. Każdy rzeźnik wybiera się na prowincję osobiście, ażeby przywieźć kilka sztuk bydła i płaci każdą żadaną cenę, nie posługując się nawet wagą, ale ocenając towar na oko. Gdyby zorganizowano wspólny zakup i transport bydła do miasta, można by mówić o jakiejś racjonalnej polityce cen.

Jeśli rzeźnikowi uda się wyzyskać chłopca, nie dzieje się to nigdy z korzyścią publiczności, ale jego własnej kieszeni.

Jednakże czas obecny nie jest wcale odpowiedni dla rzeźników do urzeczywistnienia ich żądań. Ludzie majątni wyjechali ze Lwowa, a ci, co zostali, przeważnie nie kupują mięsa.

Wobec silnego stanowiska Województwa będą musieli rzeźnicy ustąpić.

Brak mąki we Lwowie.

Lwów, 7 sierpnia.

Brak mąki, jaki okazał się w zeszłym tygodniu, powstał wskutek braku dowozu ze wsi w okresie żniw. Większy producenci zboża grają na wyższe ceny

i nie chcą sprzedawać zboża, licząc na eksport do Czechosłowacji, Niemiec i Węgier, gdzie żniwa zawiodły.

Młyny przeważnie wstrzymały ruch i nie mają zapasów zboża. Województwo zarządziło rewizję piekarzy, młynów i hurtowni mąki. W młynach mąki nie znaleźiono, natomiast hurtownicy mieli tylko zapasy mąki pszennej, a piekarze zasób mąki pszennej i żytniej wystarczający do końca tygodnia. Za upoważnieniem uzyskanym od Ministerstwa Spraw Wojsk. postarano się o po-

moc ze strony wojskowości, która jednak nie rozporządza ziarnem, tylko mąką przemieloną na 82%, zatem publiczność byłaby skazana na spożywanie czarnego chleba.

Piekarzom dyktują ceny młynarzy którzy kierują się sytuacją na giełdzie zbożowej. Giełda zaś liczy się z ceną dolara, ale tylko wówczas, gdy dolar idzie w górę — w przeciwnym razie liczy na złote, jak właśnie jest obecnie.

Jedyną radą przeciw podrożeniu chleba byłoby zaprowadzenie taryfy obowiązującej także młynarzy. Województwo nie może jednak tego zrobić ze względu na ustawę, która zalicza młynarzy do producentów, a wyłącza z pod pojęcia lichwiarzy chłopów i producentów rolnych.

Piekarze i rzeźnicy postanowili wygłodzić Lwów.

Lwów, 7 sierpnia.

Wczoraj odbyła się w Województwie konferencja, poświęcona sprawie cennika mięsa i pieczywa. W wyniku obrad odbył się na dziś posiedzenie miejskiej komisji cennikowej, na której piekarzom ma być przyznana podwyżka cen pieczywa, uzasadniana podwyżką ceny mąki.

Na odbytem wczoraj w Izbie rzemieślniczej wspólnem zgromadzeniu piekarzy i rzeźników zapadła uchwała wytrwania w strajku aż do zniesienia taryfy maksymalnej przez Województwo. Zgromadzenie piekarzy i rzeźnicy w powziętej uchwale stwierdzają, że idzie im o zasadnicze skasowanie taryfy maksymalnej, a nie o podwyżkę cen pieczywa względnie mięsa.

Horoskopy naszego przemysłu węglowego

Lwów, 7 sierpnia.

Chwilowy zanik eksportu węgla angielskiego (około 80 mil. tonn rocznie) wytworzył na rynku światowym wyjątkowe koniunktury, które sprawiły, że nasz wywóz w krótkim czasie z 600—700 tysięcy tonn podskoczył w czerwcu do 1.300 tys., w lipcu zaś do 1.500 tysięcy tonn. Dołączając do tego spożycie krajowe — blisko 1 milion tonn, otrzymamy produkcję miesięczną, wynoszącą ponad 2 i pół miliona tonn, co równa się niemal przedwojennej.

Na przyszłość trzeba bardzo poważnie się liczyć z konkurencją angielską. Anglia posiada znakomite gatunki węgla, większą rutynę i więcej doświadczenia w organizacji eksportu. Nadto kopalnie angielskie mają tę wyższość nad naszymi, że odległość ich od portów wynosi przeciętnie 40 km., wówczas gdy nasze zagłębie węglowe odległe jest od

portów o 600 km.

Nie można jednak pominąć milczącym szeregu okoliczności, przemawiających na naszą korzyść. — Przedewszystkiem należy podnieść fakt, że węgiel nasz na rynkach obcych uznany został za dobry. Na jego korzyść przemawia również to, że jest o kilka szyllingów na tonnie tańszy od węgla zagranicznego (Rotterdamie i Hamburgu), który przy tendencji zwykłej kosztuje obecnie około 22—23 szyl. tonna.

Między innymi mamy wszelkie dane utrzymać na szereg lat rynek rosyjski, który przed wojną sprowadzał z zagranicy około 6 milj. tonn węgla.

Ożywienie eksportu węgla musi przyczynić się do podniesienia produkcji szeregu gałęzi przemysłu mianowicie drzewnego, żelaznego, wytwórni wagonów i parowozów i t. d.

Szaleniec z siekierą steroryzował dworzec

Lwów, 7 sierpnia.

Wczoraj, w godzinach wieczornych, urząd ruchu na dworcu w Persenkówce zaalarmował I komisariata P. P., że jakiś szaleniec z siekierą w ręku ugania się po tamtejszym dworcu i grozi ludziom, bawiącym tam, wymordowaniem. Pasażerowie — którzy oczekiwali tam pociągu, bądź to poukrywali się w urzędzie ruchu, bądź w popłochu opuścili

dworzec.

Szaleniec tymczasem krążył po całym dworcu i rwał wszystko, co stało mu na drodze. Komisariat I-szy zawiadomił o zajściu komendę P. P. Lwów - miasto. Wysłano na miejsce 2 komnych policjantów, którzy po przybyciu na miejsce podstępem szabenią obezwładnili i odprowadzili do aresztów policyjnych.

Żywiołowe katastrofy na lądzie i morzu.

Londyn, 6. 8. (PAT.) Daily Mail donosi z Tokio, że nad miastem Akiata przeszła niezwykle gwałtowna burza, która zniszczyła 4.000 domów i kilka tysięcy akrów pól kukurydzy, oraz uszkodziła silnie linie kolejową.

Nassau (wyspa Bahamas), 6. 8. (PAT.) Cyklon, który szalał tu w ostatnich dniach, spowodował śmierć 75 osób, nie licząc tych, które zginęły na morzu.

Newy Jork, 6. 8. (PAT.) Jak donoszą z Hankou w Chinach, rzeka

Jan Tse Kiang, zerwała tamy w południowo-wschodniej części prowincji Hupeh i zalała przestrzeń 2.000 mil kwadratowych.

Konstantynopol, 6. 8. (PAT.) Parowiec francuski „Lotus”, zderzył się w pobliżu wyspy Mitilene z tureckim statkiem handlowym, który wskutek tego poszedł na dno. 7 marynarzy utonęło, innych wyratował „Lotus”. Po przybyciu parowca do Konstantynopola, prokurator wydał rozkaz aresztowania oficera straży okrętowej.

Krwawe walki na tle religijnym w Meksyku

Meksyk, 6. 8. (PAT.) W Tuadala-jara, w czasie walk, które się wywiązały między żołnierzami a katolikami, 6 osób zostało zabitych, a 14 rannych. W Terreon podczas manifestacji katolików, zabito jedną osobę, a 8 rannych. W mieście Meksyk, bandyci pod pretekstem ideowym terroryzują kobiety, zrywając

im medaliony i krzyże srebrne. W kołach handlowych wyrażają obawę co do następstw bojkotu, ogłoszonego przez katolików.

Były minister spraw wewnętrznych Gaiza Perez został znaleziony nieżywy, z przestrzeloną głową. Przypuszczają, że popełnił on samobójstwo.

Znamienne uchwały kongresu panazjatyckiego.

Wiedeń. (Tef. wł.)

Panazjatycki kongres w Nagasaki ukończył swoje obrady. W uchwałach domaga się założenia panazjatyckiego banku, uniwersytetu przeznaczonych wyłącznie dla azjatów i kolei panazjatyckiej. Na kongresie tym powstała myśl opracowania wspólnego panazjatyckiego języka i

stworzenia panazjatyckiego sztandaru.

Ośrodkiem politycznych obrad zjazdu była kwestja uzyskania niepodległości przez Indie.

Do zarządu nowego związku weszło 2 Japończyków, 2 Chińczyków, 2 Hindusów i 1 Filipińczyk. Następnym zjazd ma się odbyć w Pekinie.

OD ADMINISTRACJI: Czas odnowić prenumeratę na sierpień!

Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów upraszamy o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie na P. K. O. Nr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, by nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

Groby Obrońców Lwowa.

Lwów, 7 sierpnia.

Małopolska Straż Obywatelska dodaje do wiadomości wszystkim rodzicom, krewnym i znajomym, że groby tych obrońców Lwowa, których proch przeniesiono w marcu b. r. z cmentarza Janowskiego i obojczych podmiejskich cmentarzy, w liczbie 144, zostały obecnie staraniem M. S. O. każdy z osobna, obłożone darnią. Na każdym grobie osadzono piękny dębowy krzyż z odpowiednim napisem, krzyże zostały symetrycznie osadzone, tak iż całość w każdej grupie robi estetyczne i dodatnie wrażenie.

Chodzi o to, aby to co zostało z takim nakładem pracy i przy pomocy ofiarności społeczeństwa polskiego stworzone, aby ten stan nadal utrzymać, gdyż zrozumiałą jest rzecz, że groby, by nie niszczały, potrzebują stałej i ciągłej opieki i jakkolwiek M. S. O. będzie nadal miała ogólną opiekę nad tymi grobami, to jednak zwraca się do rozmaitych organizacji narodowych, szkół średnich i powszechnych, aby wzorem zagranicy, każda szkoła lub organizacja wzięła choć jeden grób pod stałą swoją opiekę, szczególnie w wypadku, gdy

nie ma żadnej rodziny, ani krewnych, którzyby o danym grobie pamiętali.

Wszelkie zgłoszenia przyjmuje i udziela bliższych wyjaśnień komenda M. S. O., ul. Zimorowicza 8.

Z działalności „Polskiego Towarzystwa Opieki nad grobami Bohaterów”.

Warszawa. (Tel. wł.)

Onegdaj odbył się w Warszawie zjazd delegatów zarządów wojewódzkich organizacji pod nazwą „Polskie Towarzystwo Opieki nad grobami Bohaterów”.

Przedmiotem obrad była dalsza organizacja oddziałów powiatowych i gminnych, oraz sprawa przejęcia grobownictwa z rąk Rządu.

Po ożywionej dyskusji powzięto szereg uchwał, polecając zarządowi głównemu tej organizacji wnieść odpowiednie memorjały do Rządu i pilnować definitywnego załatwienia tych żywotnych spraw organizacyjnych.

PIERWSZY POCIĄG TOWAROWY DO ROSJI.

Wilno. (Tel. wł.)

Przez stację graniczną Zachacie 3. bm. przeszedł pierwszy pociąg towarowy do Mińska, naładowany węglem polskim. Tego dnia wieczorem przybył na tę stację pierwszy pociąg sowiecki, naładowany rudą.

co jak najmniej jest literaturą w znaczeniu filologicznym lub towarzyskiem. — Kasprowicz wymyka się nawet modernistom, wyprzedzającym wszystkich; on ich wymija — że go nie widzą, lub uznają po niewczasie. — To samo z nastawcami, którzy są także pewną postacią krytyki, akceptującej aż do przywłaszczenia. — Nim go się zdąży nauczyć w pewnej pozycji, on już jest gdzieś indziej i w innych formach tworzy. — A duszy nikt nie skopiuje. — Kasprowicz jest poetą, który się nie mieści w opróżnionych dla niego ramach poprzedników. — Zaczyna nową epokę, która wymaga nowych kryteriów, nowych metod badania, nowych ram.”

Z głosów krytyki obecnej wypowiedzianych z powodu przekładu hymnów Kasprowicza „Gimnastemu światu” przez Stanisława Przybyszewskiego i Juliusza Tennera na język niemiecki — wypada zanotować następujące:

„Hamburger Nachrichten”.

„Przedziwny, śmiały rysunek i wielka jednolitość stylu. Wizja Golgoty, sąd ostateczny groźny i potężny, jak twór Michała Anioła”.

W poszukiwaniu za spadkobierczynią 25.000 dolarów.

Wiedoń. (Tel. wł.)

Jak już donieśliśmy, pewien obywatel kanadyjski bawiąc w r. 1915. we Wiedniu poznał w Praterze polską tancerkę Emmę Jedlicką i zakochał się w niej. Obecnie zmarł on w Kanadzie i zapisał ukochanej tancerce 25.000 dolarów.

Biura wywiadowcze i policja wezwwały szczerliwą spadkobierczynię do podjęcia spadku.

Wezwanie to przysporzyło policji wiele pracy gdyż tysiące kobiet, między niemi akuszerki, postugaczki i t. p. zgłosiło swe pretensje twierdząc, że w r. 1915. były tancerkami w Praterze i nazywały się Jedlika.

Jednakowoż żadna z nich nie włada językiem polskim.

Policja przerzuciła 30 milionów kart meldunkowych i rzeczywiście stwierdziła, że w r. 1915. mieszkała we Wiedniu niejaka Emma Jedlika, tancerka, ur. w r. 1889 w Starym Sączu w Polsce.

Obecnie otrzymała policja wiadomość z Kanady, że poszukiwana Emma Jedlika w r. 1919. przybyła do Chicago, gdzie poślubiła fabrykanta Franka Kuhllegga i w r. 1921 zmarła tam. Wskutek tego zapisana jej kwota 25.000 dolarów przechodzi na głównego spadkobiercę, którym jest pewien farmer kanadyjski.

—XOX—

Poszukiwania za małpoludem.

Lwów, 7 sierpnia.

Angielska prasa przyniosła wiadomość o odkryciu gatunku małp, który ma stanowić przejście od małpy do człowieka, a nawet jeden sławny antropolog przywiózł resztki szkieletu takiej małpy człowieka do Londynu, gdzie jednakowoż skonstatowano, że był to szkielet człowieka.

Antropologowie angielscy nie przestali na tym wypadku i czynili dalsze poszukiwania za małpą-człowiekiem. Nagle nadeszła wiadomość ze Sumatry przez Kalkutę, że spostrzeżono tam małpę zupełnie

zbliżoną podobieństwem do człowieka, którą nazwano „Orang Pandak”, (mały człowiek). British-Museum wysłało bezzwłocznie uczonych na Sumatrę, skąd po 2 miesięcznych mozolnych poszukiwaniach wrócił z niewystarczającym wynikiem, gdyż znaleziono tylko ślady nóg. Przywieziono odbitki tychże sporządzone zapomocą parafiny poddano badaniu największych uczonych angielskich i okazało się, że pochodzą one od... gatunku niedźwiedzi, żyjących na Sumatrze, a mających wielkie podobieństwo do małpy

—OXO—

Nowelizacja ustawy emerytalnej.

Warszawa. (Tel. wł.)

Jak się dowiadujemy w Departamencie budżetowym Ministerstwa Skarbu opracowany jest dekret w sprawie nowelizacji ustawy emerytalnej. Ma być wniesiony wniosek do Rady Ministrów w sprawie przeprowadzenia spisu i statystyki wszystkich dotychczasowych emerytów oraz ankieta o prawach emerytalnych obecnych urzędników. We wszystkich państwach fundusz emerytalny powstaje ze składek, ściąganych z pensji urzędników, u

nas natomiast składki emerytalne pokrywają zaledwie około dwadzieścia kilka procent wydatków na emeryturę, resztę zaś pokrywa całkowicie rząd.

Czytajcie

„KURIER LWOWSKI”

Odcinek „Kurjera Lwowskiego” z 8. 8. 26.

MARJA KAZECKA.

8

JAN KASPROWICZ

(Szkic biograficzny.).

(Ciąg dalszy).

„W Janie Kasprowiczu — pisze Zygmunt Wasilewski — odczuli wielkiego poetę ludzie, obdarzeni intuicją, szukający w przejawach duchowych syntezy i głębokich drgnień życia. — Dlatego Kasprowicz ulubieńcem jest wszystkich miłośników życia, a z drugiej strony prawdziwych artystów wszystkich gałęzi, tych, którzy szukają czegoś niepodrobionego i geniusz twórczy wyczuwają intuicyjnie, choćby go sformułować nie umieli. Ci tylko w pojmowaniu Kasprowicza są na dobrej drodze. — Wszystkie zaś dotychczas uprawiane u nas metody krytyczne na Kasprowiczu się lamia, a przede wszystkim metoda filologiczna, pomimo, że dawnych poetów przed Kasprowiczem umieliśmy nią jako tako otwierać.

Okazuje się, że mamy do czynienia z czemś zgoła nowem, z czemś,

„Wizja polskiej wsi, polskiego pejzażu, miśtrzowskie, naturalistyczne opisy, przejmujące głębokością i pierworodnością wyrazu uczuciowego. — Mamy tu niezaprzeczone arcydzieło, zasługujące na powszechną uwagę. —

„Hamburger Fremdenblatt”.

Hymny Kasprowicza są najszlachetniejszym wytworem głębokiej, zaciętej się duszy, która nie czuje się i nie podaje jako indywidualium, lecz obarcza się nędzą ludzkości”.

„Rheinische — Westph. Zeitung”.

Poezje Kasprowicza w swojej, obecnej wielkości, wywołują wstrząsające wrażenie. — Czujemy się w zaczarowanym kole wielkiego twórcy. —

„Bresslauer Morgenzeitung”.

Jest to poemat pasyjny tak potężny i głęboki, jak w muzyce dzieło Bacha albo Haendla. —

Wszeludzki motyw Kasprowicza, znalazł także należyte zrozumienie w literaturach: bułgarskiej i rosyjskiej. — Wł. Leński wydał dwa tomy przekładów Ka-

sprowicza w których zamieścił: „Na wzgórzu śmierci”, „Dies irae” i „Moja pieśń wieczorna” a ostatni z tych hymnów przełożyła na język bułgarski Dora Gabe-Panew. — Wszystkie te przekłady bardzo wienne i dobre z zachowaniem barwy i rytmu, wywołały wielkie wrażenie, które wyraziło się w krytyce uznającej jednomyślnie utwory te za zjawiska nie mające sobie równych w poezji współczesnej. — Z ostatnich prac o Kasprowiczu najbardziej wykończonym portretem, zasługującym na specjalną uwagę, jest świetne, wyczerpujące studium Zygmunta Wasilewskiego p. t.: „Zarys wizerunku”. (Prócz tego misali o Kasprowiczu: Róża Erzenkova, J. Stodor, Konstanty Wojciechowski, Antoni Potocki, Jan Lorentowicz, A. Mazanowski, Jan August Kisielewski, Rabski, Ulanowski, Leopold Staff, Stanisław Womela, K. Bartoszewicz, Wojciech Dąbrowski, Franciszek Krczek, Antoni Lange, Rawłta-Gawroński, Zygmunt Sarnecki, Stefan Kojaczkowski i w. i.

(C. d. n.)

Wycieczka do ludzi szczęśliwych.

(Z notatek reportera).

Lwów, 7 sierpnia.

Niedawno zaznajomiłem się z listonoszem **pieniężnym**. Aby uspokoić władze podatkowe muszę opisać jak to się stało. Listonosz ten nigdy do mnie nie przychodził, lecz za to dwa razy dziennie odwiedzał mego sąsiada.

Przedstawiliśmy mu się raz uprosiłem go, by pozwolił mi towarzyszyć sobie. Pierwszym, którego odwiedziliśmy, był starszy pan, który nas przywitał słowami: „Dziś dopiero pan przychodzi? Ja już wczoraj pana oczekiwałem!”

Druga stacja u pewnej pani, której nie zastaliśmy w domu. Starsza pani woła: „Jakie szczęście! ja przyjmę pieniądze za pannę!” Listonosz bez pełnomocnictwa nie chce doreczyć. „Szkoła — powiada starsza pani — odebrałabym sobie zaraz należność za czynsz”.

Entuzjastyczne przyjęcie u 2 młodszych parów: „Hurra! listonosz **pieniężny!**” jeden chce listonosza uściśnić, „pan jesteś aniołem, wczoraj ani obiadu ani kolacji nie jadłem. Co?” nagle radość zmienia się w

oburzenie — „Pawle, tylko 100 zł.” Drugi zrywa się z szelkami w ręce, krzycząc: „To pomyłka albo katastrofa...” Listonosz nie czeka na dalsze wywody, prosi o podpis i ucieka.

W następnym domu na III piętrze wita nas 6-cio letnia dziewczynka: „To ty listonoszu **pieniężny?** Przytniesz pieniądze od wujka? Ty jesteś niegrzeczny!” „Dlaczego?” — pyta listonosz. „Bo mama już cały tydzień płacze, czekając na ciebie!” Wtem zjawia się mały chłopczyk wykrzykując: „Brzydki listonoszu...!” Nagle wychodzi matka, przeprosza listonosza i przyjmuje wręczoną jej kwotę. Listonosz uśmiechając się przyrzeka się poprawić.

Spacer trwa dalej — z piętra na piętro. wszędzie **uśmiechnięte** oblicza, śniące oczy, uśmiech i wesołość. Żegnając się z nim, rzekłem: „Zazdroszczę panu! Miło jest kroczyć przez życie **nosząc** zawsze ludziom szczęście. Może pan kiedyś i do mnie zagładnie!”

—XOXO—

Droga do bogactwa.

Wiedeń. (Tel. wł.).

Komitet złożony z ekonomistów światowej sławy jak: prof. Irvinga Fischera, prof. Charlesa Gide'a z College de France, dr. Maurice'a Elsasa Frankfurt n/M.) i byłego holand. ministra finansów dr. Antoniego vom Gijna wystosował do wszystkich Europejczyków odezwę następującej treści:

„Utrzymywanie cel — w dzisiejszej wysokości powoduje: 1) drożyznę; 2) drożyzna powoduje osłabienie siły nabywczej; 3) osłabienie siły nabywczej prowadzi do ograniczenia obrotu; 4) ograniczenie obrotu powoduje ograniczenia produkcji; 5) następstwem ograniczenia

produkcji jest niemożność wzbogacenia się i zubożenie.

Najbardziej zniżenia cel i utworzenie europejskiej unii celnej spowodowałoby: 1) niższe cen; 2) niższa cen powiększyłaby siłę nabywczą; 3) zwiększona siła nabywczą spowoduje powiększenie obrotu; 4) większy obrót powiększy produkcję; 5) zwiększona produkcja przyniesie ogólny dobrobyt i bogactwo.

Jeśli nie chcecie, byśmy w teraźniejszej inercji gospodarczej zapadli i byśmy tak długo się borykali aż nasza dostatnia w wszelkie bogactwa ziemia wyjąłowieje przystąpienie do europejskiej unii celnej.

Wykopalska przedhistoryczne.

Lwów, 7 sierpnia.

Profesor Prenado złożył w Petersburskiej Akademii Umiejętności sprawozdanie z poszukiwań paleontologicznych, dokonanych przezeń w Turkestanie. Wyniki wyprawy mają nader doniosłe znaczenie naukowe, odkryto bowiem formacje cementarzysto nieznanych dotąd zwierząt przedhistorycznych. Znaleziono szczęki, zaopatrzone w 150 zębów. Sensacją było odkopanie całkowitego szkieletu rekina. Fauna ta zdaje się pochodzić z przed 3,000,000 lat.

Krwawa agitacja wyborcza w Serbji.

Białogród, (Tel. wł.).

W Serbji, która znajduje się w przededniu wyborów gminnych, wre walka tak zacięta, że niemal, ecdzlenne przychodzi władomości o krwawych zajściach.

W miejscowości Smederevo został naczelnik wydziału partji demokr. Bliancwic zastrzelony przez burmistrza i kandydata przeciwnej partji Ilicę; w miejscowości Ripan (obok Belgradu) dwóch wieśniaków zastrzeliło niejakiego Milankowicza; w samym Belgradzie został poseł demokratycznej partji Sima Gjukic napadnięty i tak dotkliwie pobity, że wątpliwe jego wyzdrowieniu.

Wykrycie drukarni komunistycznej w Warszawie.

Warszawa, (Tel. wł.).

Od dłuższego czasu policja polityczna otrzymywała poufne wiadomości, że w drukarni Współczesnej przy ul. Marszałkowskiej wychodzą druki komunistyczne. Zarządzona obserwacja drukarni dała wreszcie pożądane wyniki. Gdy około godz. 8. wieczorem do lokalu drukarni wkroczyli funkcjonariusze policji politycznej robota była w pełni. Przy pracy zastano 11 osób, które aresztowano.

W wyniku przeprowadzonej w drukarni rewizji znaleziono znaczną ilość wydawnictw komunistycznych, m. in. ostatni numer pisma komunistycznego Zw. Młodzieży Komunistycznej. Drukarnię opieczętowano, dalsze dochodzenia w toku.

KRWAWA STARCIA W BERLINIE.

Berlin, (Tel. wł.).

Wczoraj wieczorem urządzili komuniści jako wstęp do swego „tygodnia propagandy antywojennej” wielkie demonstracje na ulicach Berlina, przyczem w rozmaitych punktach miasta przyszło do **estrych** starć z policją. Po obu stronach było około 20 rannych. Policja aresztowała wielu demonstrantów.

Katastrofa automobilowo-tramwajowa.

Lwów, 7 sierpnia.

Wczoraj przedpołudniem wydarzyła się w ul. Kopernika, tuż obok gmachu pocztowego — katastrofa, która tylko na szczęście nie pociągnęła za sobą ofiar w ludziach.

Na dworzec główny zdażało autotaxi systemu Forda Nr. 7413 z jakimś pasażerem. Szoferowi spieszyło się, idąc więc za wozem tramwajowym Nr. 4 — chciał wóz ten wyprzedzić. W tej samej chwili jednak ze strony przeciwnej nadjechał wóz tramwajowy Nr. 1 i auto, przy wymijaniu dostało się pomiędzy 2

wozy tramwajowe, tak nieszczęśliwie, że zostało niemal zupełnie zburzone.

Pasażer z walizką w jednej chwili wypadł z auta, podniósł się jednak i zbiegł z miejsca katastrofy. Tymczasem wydobyto **połamane** auto pomiędzy wozów tramwajowych. Ruch tramwajowy chwilowo został przerwany.

Na szczęście skończyło się tylko na stracie materialnej.

Komisariat VI. p. p. wdrożył dochodzenia, które niewątpliwie wykażą, kto ponosi winę katastrofy.

—XOXO—

Strajk powszechny w Łodzi.

Łódź. (Tel. wł.).

We czwartek, 5 bm. o godzinie 12 odbyła się pod przewod. wicewoj. wody Osolińskiego pomowna konferencja pomiędzy przedstawicielami instytucji, użyteczności publicznej a przedstawicielami związków pracowniczych. Na konferencji tej do porozumienia nie doszło. Dyrektor tramwajów dojazdowych podmiejskich oświadczył, że **podwyżkę**, którą dyrekcja obiecała dać swoim pracownikom, obecnie cofa. Wobec tego o godz. 14.30 delegaci robotników, którzy brali udział w konferencji, telefonicznie porozumieili się z komisią strajkową, nakazując natychmiastowe rozpoczęcie bezwzględne go strajku.

—XOXO—

Ze świata.

+ Cztery miliony złotych za obraz. W słynnej sali licytacyjnej „Christ'a” w Londynie sprzedany został portret Miss Davernport pędzla Romney'a za iście rekordową sumę 58.000 gwinej, czyli za blisko 4,000,000 złotych. Artystę zapłacono w swoim czasie za wykonanie tego portretu... 5 funtów. Jednocześnie sprzedano obraz Rembrandta w tej samej sali za niecałych 3,400 funtów.

+ Telefony w pociągach włoskich. Ministerstwo komunikacji we Włoszech wprowadza we wszystkich ekspresach oraz pociągach luksusowych aparaty telefoniczne, umożliwiające rozmowy nawet w czasie jazdy. Podobne urządzenia istnieją już na kolejkach niemieckich.

+ Czworonoga gwiazda filmowa. Furax, pies, który odegrał główną rolę w kilku kryminalnych filmach amerykańskich, został zabity przez nieostrożnego myśliwego. Władze sądowe przyznały odszkodowanie właścicielowi psa w wysokości... 40,000 dol.

+ Największy kinematograf w Europie. Zniknie wkrótce jeden z najpopularniejszych teatrów londyńskich, tak zwany „Empire theater”. Na jego miejsce wzniesiony będzie przez amerykańsko - angielskie konsorcjum, kosztem 750,000 funtów, największy w Europie kinematograf.

+ Aresztowanie adwokata węgierskiego. Policja budapeszteńska aresztowała na skutek listów gończych z Chebu adwokata dr. Józefa Fontányiego, który popełnił rozmaite oszustwa i sprzeniewierzenia.

+ Belgijska rodzina królewska postanowiła jadać wyłącznie chleb pyłtowy, by dać swoim poddanym przykład koniecznych i w tej dziedzinie oszczędności, które przedstawiają wartość 1/2 miliona franków dziennie.

+ Wynalazca pocztówek ilustrowanych. W tych dniach zmarł w Londynie wynalazca pocztówek ilustrowanych Edward Teck, który dorobił się wielkiego majątku swym wynalazkiem. Długo mieszkał on w Paryżu, gdzie żona jego ufundowała wspaniały szpital dla dzieci. Galeria złożoną z kilkudziesięciu obrazów pierwszorzędnych malarzy francuskich zapisał na własność m. Paryża.

+ Nedza aktorów niemieckich. Stwierdzono, że w ostatnim roku w samym Berlinie odebrało sobie życie 36 aktorów, a to z powodów zredukowania ich i spowodowane tem nedzy. W ostatnich dniach z tej samej przyczyny odebrał sobie życie we Wiedniu 38-letni aktor Kramer, b. artysta teatru nadwornego, a w Berlinie aktor Necher i aktorka Neustädterówna.

Międzynarodowy kongres prawników we Wiedniu.

Wiedeń, (Tel. wł.).

Rozpoczął tu obrady międzynarodowy kongres prawników, delegatów najpoważniejszego związku prawników — uczonych „Law Association”. Na kongres ten przybyło około 300 uczonych z całego świata. Uchwały kongresu miały być wielkie znaczenie dla ustawodawstwa międzynarodowego. Prezesem honorowym kongresu jest kanclerz dr. Remek. Na powitane przemówienia odpowiedział sędziwy prezes asocjacji lord Phillimore, który oświadczył, że celem związku jest popieranie pokoju i porozumienia między narodami.

Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Znaczna poprawa sytuacji gospodarczej.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6 sierpnia.

Na konferencji prasowej, jaka odbyła się dziś w Ministerstwie przemysłu i handlu, stwierdził p. minister Kwiatkowski znaczną poprawę sytuacji gospodarczej Polski, a zwłaszcza znaczne ożywienie w górnictwie, wyraźne **poprawienie sytuacji** w przemyśle bawełnianym, wełnianym, hutniczym, żelaznym, maszyn rolniczych, nawozów sztucznych, chemicznym oraz przetworów rolniczych. **Bezrobocie zmniejsza się, a ceny hurtowe wykazują tendencję zniżkową.**

W ramach tych ogólnych twierdzeń, stanowiących tło obecnej sytuacji ekonomicznej Państwa, przeszedł p. minister do aktualnych zagadnień gospodarczych, wysuwając na plan pierwszy

sprawę rozwoju handlu, zarówno pod względem ilościowym, jak i jakościowym. Należy zwalczyć w Polsce niechęć do handlu, która stała się u nas tradycją nieomal. — Należy też wziąć pod uwagę atrakcyjną siłę gospodarczą, jaką nam daje

morze,

dotychczas przez Państwo zaniedbywane. W ciągu 8 lat istnienia Polski niepodległej nie pomyślano o **budowie floty handlowej,** która obecnie stanowi dwa wypożyczone okręciaki. P. minister zapowiada w tym kierunku realne zmiany, jako program honoru społeczeństwa i Rządu i stwierdza, że budowa portu handlowego w Gdyni posuwa się rażno naprzód, zaś kwestja budowy portu rybackiego weszła na drogę realnego rozwiązania. P. minister zapowiada na najbliższy czas wzmoczoną akcję Rządu w kierunku utworzenia polskiej floty handlowej. Opracowany już program w tej mierze obejmuje działalność, rozłożoną do r. 1930, jednakże pierwsze konkretne wyniki na tem polu będą uciążliwe już niebawem.

P. minister przedstawia wysiłki Rządu, mające na celu ożywienie handlu i stwierdza, że Rząd zamierza stworzyć takie warunki prawne, kredytowe, podatkowe i traktatowe, by umożliwić powstawanie dużych domów towarowych, dużych firm handlowych i eksportowych, mogących stworzyć podstawy rozwoju konsumpcji.

Drugim wielkim zagadnieniem, absorbującym dużo naszego wysiłku, to

sprawa poziomu cen w Polsce.

Z punktu widzenia Ministerstwa przemysłu i handlu, idzie głównie o ceny szeregu głównych, podstawowych produktów, na których opiera się ogólny poziom cen i zarobków

Polska wyszła zwycięsko z wojny celnej z Niemcami.

Londyn, 6. 8. (AW). „Times” zamieszczają artykuł o wojnie celnej polsko - niemieckiej. Artykuł stwierdza, że z walki, którą Polskę wytoczyli Niemcy, Rzeczpospolita wyszła

w Państwie. **Możliwie największa stabilizacja tych stosunków jest prosta nakazem chwili, jest dobrze zrozumianym interesem producenta, kupca i pracownika, jakoteż organizacji państwowej.**

W naszym położeniu geograficznym i politycznym musimy produkować dobrze i tanio. **Zamiarem moim jest powołanie do życia na podstawie odpowiedniej ustawy „komisji badania warunków produkcji i kosztów własnych“.**

Trzecią kwestją, skupiającą naszą uwagę, t. j. Rządu i społeczeństwa, jest **sprawa eksportu węgla.** Wysiłki nasze zostały uwiecznione pomyślnymi skutkami. Ekspert za lipiec doszedł do niebywałej nigdy cyfry przeszło 1,800.000 tonn.

W związku z uzyskaniami przez Rząd pełnomocnictwami przygotowuje się w ministerstwach szereg projektów ustaw do dekretowania przez Prezydenta. W naszym resorcie na pierwszy ogień bierzemy trzy wielkie kwestje, t. j. **projekt ustawy przemysłowej, ustawy o Izbach handlowych i przemysłowych oraz o komisji badania warunków produkcji i kosztów własnych.** W dalszej perspektywie wejda pod obrady ustawy o spółkach akcyjnych — górnicza i szereg drobniejszych.

Po przygotowaniu każdego projektu w Ministerstwie i uzgodnieniu go ze mną, zostanie zwołana narada z przedstawicielami organizacji gospodarczych, poczem skierujemy **projekt do Rady Ministrów.**

Na zapytanie Waszego korespondenta, jak się przedstawia sprawa **rokowań handlowych polsko - niemieckich,** p. minister oświadczył, że aczkolwiek sytuacja Polski jest dobra, jest on w dalszym ciągu zdania, że trwałe stosunki gospodarcze między narodami nie mogą opierać się na wojnie. Wobec obustronnie okazywanej dobrej woli, należy mieć nadzieję, że

traktat handlowy polsko-niemiecki dojdzie do skutku jeszcze w roku bieżącym.

Na zapytanie jednego z dziennikarzy, jak się p. minister zapatruje na **sprawę czasu pracy w handlu,** oświadczył p. min. Kwiatkowski, że osobiście jest zwolennikiem przedłużenia czasu pracy w handlu, wychodząc z założenia, że nie należy nikomu zabraniać pracować. P. minister uważa, że należałoby rozgraniczyć kwestje 8 - godzinnego dnia pracy od sprawy czasu pracy w handlu, ponieważ tym sposobem możnaby sprawę tę uregulować bez naruszenia zasad ustawodawstwa socjalnego.

zwycięsko nie tylko utrzymując bilans handlowy na dawnym poziomie, ale też i poprawiając go, co uniemożliwiło Polskę od hegemonji gospodarczej.

uchronić terytorjum i obywateli od systematycznych gwałtów band bułgarskich.

KATASTROFA LOTNICZA.

Warszawa, 6. 8. (AW). W okolicach Warszawy, na szosie gdańskiej koło wsi Czaple, **rozbił się z powodu mgły samolot wojskowy.** — Pilot sterz. **Delczer ocalał,**

Uroczystości legjonowe w Krakowie.

Kraków, 6. 8. (PAT.) Wczoraj z okazji uroczystości legjonowych, odbył się w Starym Teatrze raut, wydany na cześć gości zagranicznych. Na raut przybyli przedstawiciele władz miejscowych z wojewodą Darowskim i prezydentem miasta Rollem na czele. Wojewoda Darowski wygłosił krótkie przemówienie, podnosząc zasługi organizacji strzeleckich. Drużyny strzeleckie — mówił — stały się podwalną armią. O konieczności ich istnienia przekonaliśmy się w roku 1919, kiedy ich było brak i w roku 1920, kiedy musieliśmy się zdać na własne siły. W końcu swego przemówienia wznosił wojewoda Darowski okrzyk na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Najwyższego Zwierzchnika sił zbrojnych Państwa.

Następne przemówienie wygłosił prezydent miasta Rolle. Zaznaczył on, że to co wydawało się złudzeniem, stało się rzeczywistością. W czasie wypadków przełomowych w roku 1914, wojsko polskie było w stanie początkowym, przyłączone do armii obcych. Myśl przygotowania całego narodu dla obrony Ojczyzny, stała się z czasem własnością publiczną i to, co przed laty zdawało się być wykwitem nielegalnego marzycielstwa, to zostało zrozumiane przez społeczeństwo i staje się faktem. W ten sposób pojęta rocznicowymarszu Kadrowki staje się świętem propagandy czynnej obrony Ojczyzny. Kończąc swe przemówienie wznosił prezydent okrzyk na cześć Marszałka Piłsudskiego.

Wrzenie rewolucyjne w Rosji sowieckiej.

Krwawe walki z opozycją.

Wiedeń, 6. 8. (PAT.) Donoszą z Bukaresztu, że tamtejsze koła urzędowe otrzymują wiadomość z Rosji, iż **rewolucyjny ruch przybiera coraz większe rozmiary.** Nad Dniestrem i w okolicy miały się rozpocząć **krwawe walki między wojskami rządowymi a opozycjonistami.** Rząd rumuński, obawiając się, że

starcia między obu partjami mogą się przenieść nawet na terytorjum Rumunii, skoncentrował większą ilość wojsk nad granicą. Podkreśla, że koncentracja wojsk niema charakteru zaczepnego, ani obronnego, a jest jedynie środkiem zapobiegawczym.

Bunty wojskowe w Rosji sow.

Wilno, 6. 8. (AW). Donoszą tu z pogranicza, że w Mińsku wybuchły ponowne rozruchy, spowodowane przez **bunty wojskowe.** Szczątki 1 pułku 7-mej dywizji samarskiej kawalerii, które skupiły się na południowy zachód od Mińska, walczą z wysłanymi dla ich rozbrojenia od-

ziałami piechoty. Część zbuntowanych kawalerzystów, **po walkach, które spowodowały obustronnie wielkie straty,** została rozbrojona i odesłana do Mińska. Pozostała część broni się w lasach przy czynnej pomocy okolicznych chłopów.

LLOYD GEORGE NIE POJEDZIE DO ROSJI.

Berlin, 6. 8. (PAT.) Lloyd George zrezygnował z zamiaru odbycia w jesieni podróży do Rosji celem przeprowadzenia studiów nad tamtejszymi stosunkami.

ZATARG Z MAHARADŻĄ.

Londyn, 6. 8. (AW). — Tutejsze dzienniki donoszą, że rząd Indji wysłał do jednego z najbogatszych maharadżów Nissan Handarabad bardzo ostre ultimatum z terminem wykonania do 20 b. m., domagając się postawienia angielskich urzędników na ważnych placówkach rządowych celem uporządkowania zaprzepaszczonej gospodarki w księstwie, albowiem książę popierał korupcję w kraju, sprzedając stanowiska w urzędach i znośił angielskich urzędników. „Daily Telegraph” donosi z Bombaju, że Nissan w odpowiedzi na ultimatum oświadczył, że wewnętrzna gospodarka w kraju nie jest zawiśła od Anglii, oraz, że niema zamiaru obsadzać urzędów angielskimi urzędnikami.

STRACENIE CHIŃSKIEGO DZIENNIKARZA.

Pekin, 6. 8. (PAT.) Aresztowany wczoraj przez żandarmerję redaktor dziennika chińskiego Sbihtsiuhpae został stracony dzisiaj rano. — Jak przypuszczają, powodem stracenia był artykuł, zniesławiający gubernatora Szantungu, który obecnie przebywa w Pekinie.

OBRADY NAD STABILIZACJĄ FRANKA.

Paryż, 6. 8. (PAT.) W Izbie deputowanych rozpoczęła się wczoraj o godzinie 23 dyskusja nad projektem ustawy, dotyczącej stabilizacji waluty francuskiej. Poincare, uzasadniając projekt, oświadczył, iż nie przewiduje on bynajmniej inflacji ani nie zmierza do naruszenia zapasów Banku Francuskiego. Rząd będzie się uciekał do **zaciągania kredytów zagranicznych** dopiero po podniesieniu kursu i po umocnieniu stanowiska Francji wobec zagranicy. Wreszcie Poincare w związku z wymienionym projektem postawił **kwestję zaufania.**

Wiadomości telegraficzne.

= Wedle doniesień z Angory, ukazało się tam rozporządzenie w sprawie zamknięcia w Konstantynopolu cudzoziemskich Izb handlowych.

= Córka króla włoskiego ks. Mas-salda heska powiła syna.

Różne.

× Z karty żałobnej. W Szwajkach zmarł kierownik wydawnictw Kasy im. Miłobowskiego, matematyk Aleksander Czajewicz, b. długoletni prezes Towarz. kredytowego w Warszawie.

+ Pierwszy pomnik Heinego w Niemczech odsłonięty został w Hamburgu w parku miejskim. Twórcą pomnika jest artysta - rzeźbiarz Hugo Sederaro.

KRONIKA.

SIERPIEŃ

7

SOBOTA

Dziś: rzym.-kat.
Kajetana gr.-kat.
Usp. św. Anny.

Jutro: rzym.-kat.
Cyrjaka gr.-kat. Jar-
mola.

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.

Sobota 7 bm. „Marjetta“.
Niedziela 8 bm. „Orłow“.
Poniedziałek 9 bm. „Marjetta“.

TEATR NOWOŚCI.

Sobota 7 bm. „Wujaszek Wania“.
Niedziela 8 bm. „Wujaszek Wania“.
Gość. występ Aleksandra Zelwerowicza.
Poniedziałek 9 bm. „Proboszcz
wśród bogaczy“. Premiera, gość. występ
Aleksandra Zelwerowicza.

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:

Sobota o 7.30 „Lady Frederick“.

CO GRAJĄ DZISIAJ W KINIE:

Apello: „Róża z Picadilli“.

Chimera: „Czar nocy“.

Palace: „Mezalijsans“.

— Teatr Wielki wznawia dziś ulubioną, cieszącą się stale ogromnym powodzeniem przepiękną operetkę Waltera Kollo: „Marjetta“, świetnie graną przez naszych artystów. W głównych partjach wystąpią pp. Marja Korabianka, Stanisława Ryńska, Filip Kulligowski, Alfred Kowalski, Stefan Szosland i Zygmunt Szmidt — z reżyserem sztuki p. Michałem Tatrzańskim, na czele. Batutę kapelmistrzowską dźierży p. Sereżyński. Malowniczy balet pod kierownictwem p. Cesarskiego. Zniżki urzędnicze ważne na wszystkie przedstawienia.

— Teatr Nowości daje dziś i jutro, po raz ostatni, głośną sztukę sławnego pisarza rosyjskiego, Antoniego Czechowa: „Wujaszek Wania“, z udziałem znakomitego artysty stołecznego, Aleksandra Zelwerowicza w roli tytułowej. W poniedziałek, 9 bm., wystąpi Teatr Nowości z premierą wspomnianej komedji, ujmującej bogactwem szlachetnych wrażeń i niezrównanego humoru, pt. „Proboszcz wśród bogaczy“, pióra Lot-de'a i Chaine'a. Akcja tej świetnej, niezwykle oryginalnej nowości francuskiej rozgrywa się w barwnym środowisku powojennych bogaczy i arystokracji — a główną postacią jest bohater wielkiej wojny, niezrównany proboszcz wiejski, człowiek ewangelicznej czystości i prostoty, a przytem bajecznego, rubasznego humoru, zawikłany w najpocięzniejsze konflikty i sytuacje. Postać tę przepysznie kreuje prześwietny artysta komedjowy, Aleksander Zelwerowicz. Wspaniała ta nowość, doskonale wyreżyserowana przez p. Okornickiego, niewątpliwie wypełni po brzegi salę Teatru Nowości. Zniżki urzędnicze ważne na wszystkie przedstawienia.

— Krytyka Jednogłośnie pochwałami przyjęła wystawienie „Lady Frederick“ Maughama w Teatrze Małym, podkreślając błyskotliwe wartości tej wesołej komedji pełnej humoru i dowcipu a przedewszystkiem triumf aktorski p. Ireny Solskiej czarującej finezją i wytwornością swej gry w roli tytułowej. Triumf ten dzieli zaszczyt p. Stanisława Wysocka oraz pp. Bryliński, Buszyński i Ruszkowski. Pomimo wielkiego powodzenia komedja ta zejdzie wkrótce z afisza.

— Odczyt Stanisława Witkiewicza w Teatrze Małym. Stanisław Witkiewicz twórca nowego teatru autor „Jana Macieja Karola Wścieklicy“, tragedji bez trupów, granej niedawno w Teatrze Małym oraz wielu innych sztuk granych na scenach polskich a które wywołały wszędzie głośne dysputy wygłosi niezmiernie interesujący odczyt w Teatrze Małym w poniedziałek dnia 9 sierpnia o godzinie 7.30 wieczorem pt. „Nieporozumienia teatralna“. Teatr Mały wystąpi również w najbliższej przyszłości z nową sztuką Stanisława Witkiewicza pt. „W małym dworku“ w wykonaniu zespołu warszawskiego z p. Solską i Wysocką w rolach głównych. Autor odegra również jedną z ról w swojej sztuce.

— Wystawa prac dekoracyjnych i architektonicznych oraz sztalugowych Kazimierza Siskulskiego wobec niepospolitego powodzenia jaktem cieszyla się w Pałacu Sztuki przeniesiona została obecnie do lokalu Tow. przy ul. Dzieduszyckich i będzie dostępna dla publiczności przez sierpień i połowę września w godz. od 11—2. Otwarcie tej wystawy wzbogaconej wielo najnowszymi pracami artysty nastąpi w niedzielę dnia 8 sierpnia o godz. 11 w poł.

OD ADMINISTRACJI.

Wszelkie kwoty pod adresem Administracji „Kurjera Lwowskiego“ przysyłać należy przekazami pocztowymi lub na numer P. K. O.

153.215.

— Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Jana Kasprowicza odbędzie się dziś o godz. 9 rano, w kościele św. Mikołaja staraniem senatu akademickiego Uniwersytetu Jana Kazimierza.

— W niedzielę, 8 b. m., o godz. 3 po południu, w 12-tą rocznicę wyjazdu Strzelców w bój, odbędzie się w ogrodzie Kościuszki (Pojezuickim) „Wielki festyn strzelecki“ — z bardzo urozmaiconym programem, pełnym typu wschodniego niespodzianek, tańce, koncert muzyki wojskowej 26 p. p., występ słynnego wróżbity hinduskiego „Muri“, śpiewy P. T. artystów i t. p. — Strzelcy, jawcie się jak najliczniej.

— „Dożynki“ w „Gwieździe“. Stowarzyszenie „Gwieźdza“ urządza w niedzielę, 8 b. m., we własnym ogrodzie przy ul. Franciszkańskiej 1.7 „Wielką zabawę ogrodową“, połączoną z wielką loterią fantową; między wieloma fantami do wygrania żywy koń. Wieczorem, przy kolorowych światłach odtańczy balet „Gwieźdzy“ i „Mazur dożynkowy“ na majdanie. Po zabawie ogrodowej „Danzing amerykański“ w salach Stowarzyszenia.

— Związek podoficerów rezerwy Ziemi Połud.-Wsch. Rzeczypospolitej Polskiej zawiadania, że 1 sierpnia br. rozpoczął swą działalność. Zarząd i sekretariat Związku mieści się we Lwowie przy ul. Lindego 1. 10 parter na lewo. Wpisy i wszelkie informacje przyjmuje i udziela sekretariat Zw. codziennie o 6—8 wieczorem, w niedzielę 11—16-ej rano. Związek prowadzi biuro pośrednictwa pracy dla bezrobotnych podoficerów.

— Nocna strzelanina i napad nożowniczy. Wczoraj o 12-tej w nocy aresztowano Stanisława Kuźmę i Michała Smetkę (ul. Krótka 11) za to, że wywołał na ul. Krótkiej awanturę i strzelaninę — poczem rzucili się na przechodzących ul. Gródecką Aleksandra i Michała Sankiewiczów których usiłowali przebić nożami.

— Tragiczna śmierć niemowlęcia. Wczoraj w nocy udusiło się sześciomiesięczne dziecko Włodzimierza Zaklińskiego (ul. Paulinów 16) w ten sposób, że odwróciło się ustami do poduszki, wskutek czego nie mogło oddychać. Lekarz miejski zarządził odstawienie zwłok do zakładu medycyny sądowej.

O zniesienie taryfy maksymalnej.

Lwów, 7 sierpnia.

W Izbie rekodzielniczej odbyło się zgromadzenie piekarzy i rzeźników lwowskich, na którym uchwalono rezolucję, domagającą się zniesienia taryfy maksymalnej.

Podług nas byłoby to sprzecznem z interesami konsumentów, którzyby zdzierano jeszcze więcej, a niżeli to się dzieje obecnie. Na bierny opór rzeźników i piekarzy władze znaleźć muszą sposoby — nie wolno im bowiem wydawać utrapionej ludności na łup rozmaitych paskarzy. Przypuszczać należy, że Województwo okaże należyte swą sprawność i z całą energią zabierze się do załatwienia tej niekłej sprawy.

Na sezon letni

wprowadził

„Kurjer Lwowski“

dwutygodniowy abonament
za nadaniem 2 zł. 50.

Z targu.

Lwów, 6 sierpnia
Ceny nabiału: 1 mleka 30—40 gr.,
1ltr śmietany 1.40—2 zł., 1 kg. masła
5—6.50 zł., sera 1.20—1.60 zł.

Jaja: po 13—14 gr.
Kurczęta: po 3—5 zł. para.
Jarzyny: 1 kg. młodych ziemn. 10—15 gr.,
ogórki po 2—5 gr. sztuka, wiązka pietruszki 5 gr., kalafior po 20—50 gr., kalarepa po 5 gr., 1 kg. fasoli szparagowej 60 gr. wiązka marchwi 5 gr.
Owoce: 1 kg. czereśni 60 gr — 2 zł., 1 kg. wiśni 1.50—2 zł., 11 porzeczek 70 gr., borówek 70 gr., 1 kg moreli 4 zł.

— Usiłowane samobójstwo. Dnia 5 sierpnia popołudniu, Janina B. lat 30 (Jozafata 9), napiła się polityry stolarskiej w zamiarze samobójczym. Pogotowie ratunkowe po udzieleniu jej pierwszej pomocy, pozostawiło ją opiece domowej. Powodem zleżycie z mężem.

— Z humorystyk! raportów policyjnych. Jeden z komisariatów przesłał Ekspozyturze śledczej następujący raport: Dnia 6 sierpnia o godzinie 2-giej przytrzymano i oddano do aresztów policyjnych Stefanię Pańczyszyn (ul. Janowska 68) za to, iż takowa jest silnie podejrzana o współudział w kradzieży czterech dużych skór, pochodzących z niewiadomej kradzieży, a które to skóry, zdolne na materiał do wyrobienia butów, zostały niewiadomym odbiorcom sprzedane...

— Kradzieże i włamania. Helena Mikołajewicz z Olszanicy, bawiąc przypadkowo w kuchni pp. Bętkowskich (ul. Leona Sapiehy 29), skorzystała z chwilowej nieobecności służącej, Teresy Kluzmowej i skradła jej całą garderobę, znikając bez śladu. Policja czyni za nią poszukiwania. — Do mieszkanka Kazimierza Kasztelewicza (ulica Lenartowicza 11 B) dostał się w nocy 5 b. m., — przez otwarte okno — złodziej, sploszony jednak krzykiem parli domu, uciekł, unosząc ze sobą tylko zegarek z łańcuszkiem. — Też samej nocy odwiedził przez otwarte okno ukrytany złodziej Zygmunta Pfanna, kupca (Zygmuntowska 12) i zabrał mu zegarek wartości 30 zł. Zbudziwszy się, p. Pfann sploszył ptaszka.

— Policja aresztowała Jana Soroczyńskiego za to, że przyjęty na nocleg, raz przez Ksenię Horyń (ulica Korzeniowskiego 5), drugi raz przez Marię Lewandowicz (ul. Zamarynowska 45), później przez Władysława Plunkiewicza, odwiedzyczył się każdemu z osobna, zabierając im rano przy odejściu garderobę. Na złeczenie p. Kazimierza Wilka ze Zboisk aresztowała policja Jana Michałaka, którego Wilk przychwycił, — gdy sprzedawał na placu Solskich zegarek i parę butów, skradzione mu poprzedniej nocy przez Michałaka z jego mieszkania w Zboiskach, dokąd sprawca się dostał przez okno.

Wczoraj w nocy dokonał nieznanego sprawca włamania do restauracji Hermana Kocho (Błonna 52) i wyciągnął już 16 flaszek wódki, pudełko papierosów, kiełbasę i t. p. ale — sploszony przez dwóch posterunkowych — zbiegł, pozostawiając łup na miejscu.

Kurjer Radjowy

WYDZIAŁ PRAWNY PRZY GŁÓWNYM BIURZE REJESTRACYJNEM RADJODBIORNIKÓW.

Przy centralnem biurze rejestracji radioaparatów utworzony został przez Główną Dyрекcję Poczty i Telegrafów wydział prawny, którego zadaniem jest uregulowanie spraw, nieporozumień i wykroczeń powstających na tle użytkowania radjodbiorników.

Do wydziału tego winny być zgłaszane wszystkie zażalenia na niestosowne obchodzenie się z instalacją odbiorczą, szkodzącą normalnemu odbiorowi audycji przez sąsiadów i t. p.

NAJPOTĘŻNIEJSZA STACJA NADAWCZA W EUROPIE.

W okolicach Langenbergu w Nadrenji powstaje połączonej stacja nadawcza przeznaczona dla Nadrenji i okręgu Ruhry. Będzie to najpotężniejsza stacja Europy i druga co do mocy stacja świata. Posiadać będzie 50 kw. energii nadawczej t. z. dwa razy więcej niż słynna angielska Daventry. Nawet kolos, budowany obecnie w Moskwie, będzie mniejszy od nadreńskiego, który przewyższać będzie jedynie stacja w amerykańskim stanie Maine. Nowy broadcasting słyszany będzie w promieniu 120 km. na zwykłym detektorze. Specjalne znaczenie stacji polegać będzie na tem, że ten tani radjodbiornik udostępni jej produkcje gęsto zaludnionym okręgom robotniczym Renu i Ruhry.

ANGLJA.

Próby rozmów pomiędzy wielką stacją angielską Rugby i amerykańską Rocky Point zostały na pewien czas wstrzymane. Powodem jest konieczność oszczędzania węgla z powodu strejku górników. Pewną rolę odgrywa tu również letni czas, jak wiadomo ujemnie wpływający na odbiór.

British Broadcasting Company (B. B. C.) otrzymuje tygodniowo około 8.000 listów od radjoabonentów.

Nie chcą być konfidentami podatkowymi.

Warszawa. (Tel. wł.).

Magistrat warszawski rozesłał właścicielom, względnie administratorom domów deklaracje podatkowe, w celu wypełnienia ich informacjami niezbędnymi do wymiaru podatku od lokali.

Nie bacząc na 7-dniowy termin prekluzyjny na wypełnienie tych deklaracji, większość właścicieli nieruchomości życzenia magistratu nie spełniła, stojąc na tem stanowisku, że nie mają obowiązku być pośrednikami przy ściganiu podatków miejskich od lokatorów, i nie chcą być konfidentami podatkowymi.

W związku z tem magistrat postanowił nałożyć grzywny administracyjne na opornych do wysokości stu złotych. Związek właścicieli nieruchomości zamierza odwołać się do władz wyższej instancji.

Zapisujcie się do Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Kurjer ekonomiczny.

ZALICZKI DLA PLANTATORÓW TYTONIU.

Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego podaje do wiadomości, że w dążeniu swem do otcoczenia koncesjonowanych plantatorów tytoniu troskliwą opieką techniczną i finansową, a tem samem do podniesienia produkcji krajowego surowca tytoniowego i jednoczesnego uniezależnienia Państwa, szczególnie w obecnych czasach kryzysu gospodarczego, od zagranicznych rynków surowcowych, wydała zarządzenia normujące udzielanie koncesjonowanym plantatorom tytoniu zaliczek, na rachunek należności za zbiór, który w jesieni obowiązani są Monopolowi Tytoniowemu odstawić.

Zaliczek tych udziela się plantatorom, którzy zasadzili tytoń przynajmniej na przestrzeni 1000 m², a to w wysokości 60 procent wartości przypuszczalnego zbioru w dwóch ratach: czerwiec—lipiec i sierpień—wrzesień. Na zabezpieczenie zaliczki do kwoty 5.000 zł. wymagane są tylko skrypty dłużne, podpisane przez dwu poręczycieli. Zaliczek udziela się urzędy i zakłady monopolowe, które wydały urzędowe pozwolenie na uprawę tytoniu. O bliższe więc informacje winni się interesowani plantatorowie zgłaszać do wspomnianych urzędów (inspektoratów uprawy tytoniu, urzędu wykupu tytoniu i państwowych fabryk wyrobów tytoniowych).

DLACZEGO STOSUJEMY DO ZASIEWÓW JESIENNYCH NAJCHĘTNIEJ TOMASYNE?

Wiadomo, że wszystkie nasze gleby ubogie są w kwas fosforowy. — Obornik nie zawiera go w wystarczającej ilości, by mózdz osiągnąć należyte plony, a zatem, skoro brakuje roli kwasu fosforowego, natenczas roślina w pełni rozwinąć się nie może, tworzy mało i źle wypełnionych ziarn, a właśnie do wytworzenia pełnych ziarn, wymaga roślina w szczególności kwasu fosforowego w formie tomasyny.

Tomasyna nadaje się jako nawóz fosforowy najlepiej pod zasiewy orzime, jej kwas fosforowy bowiem nie zostaje przez wodę wcale wylugowany i w formie łatwo przyswajalnej jest stale dla roślin dostępny. Obok skutecznie działającego kwasu fosforowego, zawiera tomasyna 45—50 procent wapna, co dla gleb żtytnich, zwyczajnie lekkich, jest rzeczą bardzo ważną. Jest też tomasyna jedynym i niczem niezastąpionym nawozem fosforowym na ziemiach ciężkich i kwaśnych, wapno bowiem odkwasza je, ciężkie zaś gleby czyni skłonnemi do przybrania struktury gruzelkowatej, przez co stają się one przewiewniejsze. Nieznaczny wydatek na 150 do 200 kg. tomasyny na morg, podważa a nawet potraja zbiory, należy tylko baczyć na to, by otrzymać tomasynę prawdziwą i o odpowiedniej zawartości kwasu fosforowego.

Cenniki i pouczenia o nawozach sztucznych, przesyła darmo i opłatnie firma Józef Karrach, Lwów.

NAJWIĘKSZY SAMOLOT PASAZERSKI.

Lwów, 7 sierpnia.

Pomiędzy Londynem a Paryżem kursuje obecnie największy samolot pasażerski, mogący jednorazowo przewozić 20-tu podróżnych, nie licząc pilota oraz mechanika.

GIELDA LWOWSKA.

Wczoraj, 6 b. m., naogół był brak ochoty do transakcji na targu akcyjnym. Kursa kształtowały się niejednolicie. Poszukiwano bezzaofiarowania: Cegielskiego (podaż załedwie 15 sztuk) i Lokomotyw. W zaofiarowaniu: Gazolina i Rakszawa.

Notowano: Bk Hipoteczny, Przemysłowy, Chodorów, Chybie, Parowozy. Tendencja niejednorodna. Uspokojenie wyczekujące.

Kotowane: Bank Hipoteczny 0.65, 0.66; Bank Przemysłowy 0.15; Chodorów 94, 94.50, 95; Chybie 5.90; Parowozy 0.27.

OBROTY PRYWATNE.

Wczoraj tendencja chwiejna. — Obrotów słaby.

Dolary amerykańskie 9.09 — 9.10; dolary kanadyjskie 9.03 — 9.04; korony czeskie 0.26 — 0.26 i pół; Peje 0.04 i jedna trzecia — 0.04 i pół; franki francuskie 0.22 — 0.22 i pół; franki szwajcarskie 1.70 — 1.75; funty szterlingi 43 — 44.

Złoto: 20 kor. 36 — 36.30; 20 frk. 33.50 — 34; 20 mrk. 42.40 — 43; 10 rubli 45 — 46.

Srebro: kor. austr. 0.75 — 0.80; 5 kor. austr. 4 — 4.20; flor. austr. 2 — 2.10; ruble 3.20 — 3.40; kopiejki za rubel 1.60 — 1.70.

GIELDA ZBOŻOWA.

Stagnacja w obrotach giełdowych i poza giełdowych, z powodu braku zainteresowania przy nieco zwiększonej podaży. Ceny kształtują się lekko zniżkowo. Uspokojenie słabe.

Pszonica nowa z natychmiastową dostawą 42.00 zł.; Żyto nowe z natychmiastową dostawą 27.50 zł.; Owies małopolski 27 — 27.50 zł. — Ceny owsa szacunkowe.

PRZEMYSŁ DZIANY I TRYKO-TAŻE.

W działach tych panuje w dalszym ciągu zupełny zastój. Brak gotówki na zakup surowca paraliżuje chęć produkowania. Wyplacalność zła, dlatego też fabryki te nie otrzymują kredytu. W przemyśle dzianym ruch z chwilą uzyskania przez rolników pieniędzy z tegorocznych żniw — zapewne ożywi się znacznie, gdyż fabryki, sprzedawszy zapasy, będą mogły rozpocząć produkcję.

ROSYJSKA ROPA NAFTOWA NA RYNKACH ŚWIATOWYCH.

Eksport produktów naftowych z Rosji zwiększa się bardzo nieznacznie pomimo usilnych starań rządu sowieckiego. Konkurencja rosyjskich szybów naftianych nie zagraża jak dotąd innym producentom ropy naftowej. W ciągu kampanji 1925/1926 r. wywieziono zagranicę 987.000 tonn nafty, co w porównaniu z eksportem 192/25 r. wynosi o 4.7% więcej. Nafty wywieziono o 40.8% mniej, benzyny i ligroiny o 32.3% więcej, smarów o 16.6% więcej, mazutu o 18% więcej.

Najlepszym i największym odbiorcą rosyjskich produktów naftowych stały się obecnie Włochy, które importują obecnie o 100% więcej niż w 1924/25 r. oraz Francja. Największe ograniczenia w imporcie i konsumcji ropy naftowej pochodzenia rosyjskiego wykazał rynek naftowy Anglii i jej kolonji.

KURJER SPORTOWY.

WARTA - SPARTA.

Zawody powyższe odbędą się jutro na boisku Cytadeli o godzinie 3 po południu. Zawody zostały przełożone na skutek prośby Warty, która przyjeżdża w niedzielę o 12.30

Dziś, sobota. Zawody piwackie o mistrzostwo okręgowe na stawie „Świtka”, początek o godz. 3.30. — W programie bieg na 100 m. styl dowolny, 400 m. st. dow., 200 m. na piersiach oraz zawody w piłce wodnej AZS—Lechia.

BACZ I KUCHAR WYJECHALI DO POZNANIA.

Wiadomość podana przez dzienniki lwowskie, jakoby Bacz i Kuchar nie mieli wzięść udziału w reprezentacji Polski przeciw Finlandji, okazała się nieprawdziwą. Bacz wyjechał wczoraj przedpołudniem, zaś W. Kuchar wieczorem.

Opawa: Wacker (Wiedeń)—Hertha 3:1 (3:0).

WYCIECZKA NA SPISZ, LIPTÓW I ORAWĘ.

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze w Warszawie, korzystając z obowiązującej od niedawna konwencji turystycznej polsko-czechosłowackiej urządzi w dniach od 22 sierpnia do 12 września br. trzytygodniową wycieczkę na Spisz, Liptów i Orawę, w okręg Czadecki i w Beskidy Śląskie po tamtej stronie granicy. Wycieczka rozpocznie się od Nowego Targu, potem podąży przez Czorsztyn, Pieniny, Szczawnicę, Żegiestów, Krynicy do Bardjowa i Zborowa.

Dalej zwiedzone będą między innymi Stara Lubowla, Podoliniec, Koźmark, słowackie lotniska podtatrzańskie z wejściem na Rysy, Rużomberg, Orawskie Zamki, Zylina, Czaca, Łysa Góra w Beskidach Śląskich. Z Cieszyna powrót koleją do Polski. Koszt wycieczki wyniosą minimalnie 300 zł. od osoby, Chcący wziąć udział w wycieczce winni się wpisać do najbliższego Oddziału Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego i zaopatrzyć w legitymację nowego typu, wizowaną w starostwie i konsulacie czechosłowackim, dającą prawo do poruszania się w granicach pasa turystycznego po stronie czechosłowackiej. Zgłoszenia najpóźniej do dnia 18-go sierpnia. Bliższych informacji udziela prowadzący dr. Mieczysław Orłowicz. Warszawa Ministerstwo Robót Publicznych.

BUNT OFICERÓW PORTUGALSKICH.

Bombay, 6. 8. (PAT). W kolonii portugalskiej Goas zbuntowali się oficerowie pod dowództwem pułk. Sequiera. Zmuszili oni generalnego gubernatora do ustąpienia. Sequier objął władzę i zatelegrafował do rządu portugalskiego, iż w kolonii panuje spokój, a krok jego był konieczny ze względu na nieudolność gubernatora i na zamiar zmniejszenia pensji oficerów. Portugalski minister kolonji odpowiedział, że nie uznaje rewolucji i wezwał zbuntowanych oficerów do natychmiastowego powrotu do Portugalji. Według ostatnich wiadomości, oficerowie usłuchali rozkazu i powstanie zostało temsamem stłumione.

Praga. Na ostatniem Walnem Zgromadzeniu Czeskosłowackiego Zw. P. N. wybrano przez akklamację przesean na okres trzecieletni Józefa Fanta.

Wiedeń. Mistrzostwa Wiednia rozpoczynają się 29 b. m. Niektóre kluby zaczynają rozgrywki 15 b. m. Jenő Konrad opuszcza Amatorów.

Budapeszt. Imre Schlosser wstąpił do F. T. C.

LENGLEN I 100.000 DOLARÓW.

Znana gwiazda tenisowa Zuzanna Lenglen, która zmuszona była wycofać się z turnieju angielskiego w Wimbledon z powodu afrenty, wyrządzonego królowej, przez niepunktualne stawienie się na plac gry, podpisała z amerykańskim managerem kontrakt, opiewający na sumę 100.000 dolarów rocznie, mocą którego p. Lenglen zobowiązuje się brać udział w szeregu publicznych występów jako mistrzyni zawodowa. W ten sposób p. Lenglen została stracona dla amatorskiego sportu.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE.

Sekcji tenisowej LKS „Pogoń“ odbędzie się w poniedziałek 16 bm. o godz. 19-tej w lokalu klubu Grand Hotel, Porządek dzienny: 1) sprawa zarządu sekcji, 2) zgłoszenie się do Pol. Zw. Tenis, 3) mistrzostwa klubowe.

NADESLANE.

ETTINGERA BALSAM NA ODCISKI

usuwa rądkalnie bez bólu uporczywe nagniotki i zgrubiałe naskórki.

Skład i wyrób: 693

Apteka M. ETTINGERA LWÓW, plac GOŁUCHOWSKICH.

MIĘJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7:30 Sobota 7 sierpnia 1926.

Marjetta

Operetka w 3-ach aktach R. Bodansky'ego i B. Hardt-Wardena. Muzyka Waltera Kollo. Tłómacz. Wincentego Rapackiego (syna)

OSOBY:

Rene di Torelli	Kuigowski
Marjetta, księżna Lavarny	Rylska
Margrabia Paolo Arancini	Szosland
Antonio del Fosco, ochmistrz dworu księżnej Lavarny	Szmld
Nicolo Tromboni, uliczny muzykant	Tatrzański
Marjetta, pomarańczarka	Korabianka
Capistrani, dyr. kasyna	Kopczyński
Zambisi	Kowalski
Fredo, kelner	Hilzenrath
Detektyw	Szymański
Kamerdyner I.	Bykowski
Kamerdyner II.	Fried

Rzecz dzieje się w Rzymie, współcześnie
Reżyser: Michał Tatrzański.

TEATR NOWOSCI.

Sobota 7 sierpnia 1926.

Gościnnie wyatęp Aleksandra Zelwerowicza

Wujaszek Wania

Sztuka w 4-ach aktach Antoniego Czechowa

OSOBY:

Aleks. Serebiaków, prof.	Bielecki
Helena, jego żona	Kopczevska
Sonia, jego córka z pierwsz. małżeństwa	Ladosiówna
Pan Wojnicki, jej wuj	Zelwerowicz
Maria Własjewa, teściowa profesora	Pillerowa
Michał Astrow, lekarz	Zytecki
Ilja Ilycz Telegin	Czaki
Maryna, nianka	Rybicka
Robotnik	Hubel
Stróż	Szczepański

Rzecz dzieje się w mieszk. Wojnickiego.

ZE WSZYSTKICH KRAJÓW EUROPY
NADCHODZĄ TOWARY
ZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŚWIATA
PRZYBYWAJĄ KUPUJĄCY NA

11-te Wiedeńskie Targi Międzynarodowe

3-12 września 1926.

Gdzie wy pozostajecie?

Specjalne imprezy:

Międzynarodowa Wystawa Motocykli. — Wystawa węglowa. — Nowości i wynalazki techniczne. — Wystawa mebli ze specjalnym działem urządzeń małych mieszkań.

WYSTAWA RADIOWA

(Gmach wystawy: 3-19 września 1926).

Wizowanie paszportów zbędne. Za okazaniem legitymacji Targów i paszportu wolny przejazd przez granicę Austrii.

Wszelkich informacji udziela i legitymacje wydaje za cenę zł. 7.—

WIENER MESSE A.-G. WIEN, VII.

jak również honorowi przedstawiciele Wiedeńskich Targów — we Lwowie:

Konsulat Austriacki, ul. Pełczyńska 35
Biuro Podróży „Orbis” Jagiellońska 20/22
Radca Handlowy Oskar Fabian, ul. Legionów 5
Schenker & Co, Tow. Akc. dla Międzyn. Transportów, ul. 3-go Maja 5 2397

Konkurs.

Zarząd trzyletniej szkoły handlowej T. S. L. w Tarnopolu ogłasza konkurs

na posadę nauczyciela przedmiotów handlowych.

Warunki: Kwalifikacja do nauczania w średnich szkołach handlowych.

Do stanowiska tego przywiązane są pobory według norm płac nauczycieli szkół handlowych oraz 10-cio procentowy dodatek

Posada do objęcia z dniem 1 września 1926 r. Podania należy udokumentowane przesyłać należy najpóźniej do dnia 20 sierpnia b. r. pod adresem: Zarząd „Koła Towarzystwa Szkoły Ludowej” ul. Ks. Kaczyńskiego 2. w Tarnopolu. 2428

Zarząd szkoły handlowej T. S. L. w Tarnopolu.

Bajajecie nasiona Uspulunem
lub
suchą bajką Uspulun
JÓZEF KARRACH
Lwów, Kościuszki 13.

Zboże

i wszelkie produkty rolne kupuje i sprzedaje na własny i cudzy rachunek

Fa „Polski Towar” Ska z o.o. Lwów, Kopernika 9.
telef. 8-96, 48-31. adr. telegr. „Towpol”. 2177

Pokój do wynajęcia

z pełnym lub częściowym utrzymaniem. Inform.: ul. Tarnowskiego 20/II. drzwi Nr. 10.

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1

Cukler
Cukior
Cukler
Cukler
Cukler
Cukior
Cukior
Cukler
Cukior
Cukler
Cukior
Cukler

GOSPOSIE!

rozpoczął się sezon smażenia konfitur

Sklep Boimów 1.

posiada na składzie oprócz wszystkich gatunków cukru — specjalny zapas głów cukrowych od 2:50 kgr. wagi w górę.

Na żądanie telefoniczno Nr. 48-31 dostarczamy do domów.

Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1
Boimów 1

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1 2178

NA RATY! Tanio i solidnie NA RATY!

wykonuje wszelkie prace w zakresie budownictwa wchodząca: odnawiania, rekonstruacje domów jak i nowe budowle

DOMINIK WUCHOWICZ

architekta — konc. budowniczy
LWÓW UL. ZYBLIKIEWICZA L. 17
Kosztorysy bezpłatnie. 2311

PARCELA

przy ul. Listopada 5 minut od stacji tramwajowej około 440 sążni do sprzedania. Zgłoszenia do Administracji pod „Parcela”

ZAKŁADY GRAFICZNE

A. HEGEDÜS

Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4,
(boczna Kościuszki).

wykonyują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, NUTY, DYPLOMY, nadto WYROBY LITOGRAFICZNE TŁOCZONE, oraz wszelkie roboty w zakresie ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI WCHODZĄCE.

TELEFON: 19-14.

„DEWAJTIS”

Najlepszą naturalną mineralną wodę stołową wysyła 2283
Zarząd dóbr Pacyków p. Stanisławów.

Posady i prace.

POSZUKUJĘ spółnika lub spółniczki do składu elektrotechnicznego, Batorego 26. 2406

SZOFRER z dłuższą praktyką przyjmie posadę na skromnych warunkach w miejscu lub na prowincji llnicki ul. Nowa 19. Zamarystynów Lwów. 2419
FORTEPIANY i PIANINA KUPUJE GOTÓWKĄ Kaim Kopernika 16. 2315

INTELIGENTNA wdowa lat 1 średnich obeznana fachowo z gospodarstwem domowym i miejskim, przyjmie zarząd domu też u samotnego pana. Zgłoszenia pod „Fachowa 150” do Admin. „Kurjera Lw.” 2431

Mieszkania.

W KARPATACH Rozłucz ostatnia poczta Jasienica Zamkowa. Willa „Ada” pokoje z utrzymaniem do wynajęcia. 2385

W GÓRSKIEJ wsi do wynajęcia pokoje z utrzymaniem. Informacje Mikołaja 11 owocarnia. 2427

DOSZUKUJĘ 3-4 pokoi z pełnym komfortem w śródmieściu. Zgłoszenia do Adm. „Kurjera Lwowskiego” pod „komfort”. 2379

Kupno i sprzedaż.

POŃCZOCHY Żyrardowski poleca GABRYEL ŻYWCZAK Kilińskiego 1. 2292

CHOROBY weneryczne 1-20. Zboczenia płciowe 1-00, Kobiетки (aforyzmy) 250, Z kim się zenić 1-00, Za kogo wyjść zamąż 1-00, Życie płciowe 2-00, Dwie moralności 0-80, Miłość bez skazy 0-75. Każdą osobno lub wszystkie razem za 8-60 franko wysyła Księgarnia Wielkopolska Poznań, Podgórna 10/29. 2376

DEREŃ do smażenia i na nalewki 9 zł. Pomidory zł. 9, gruszki i jabłka stołowe zł. 8.50 w 5-cio kg. koszykach wysyła franko zaliczka A. Wenkert eksp. owoców, Zaleszczyki. 2426

KAMIENICA II-piętrowa w mieście powiatowym Poznańskiego z wolnym mieszkaniem i składem światła elektr., wodociągi, kanalizacja, wyższe szkoły, wojsko, kolej w miejscu za 20.000 zł. zaraz wprost od właściciela do nabycia. Zgłoszenia upr. do niniejszego pisma pod nr. 23-22. 2429

Różno.

STARANNIE i tanio przepisuje na maszynie. Zgłoszenia do adm. „Kurjera Lw.” pod „Szybkość”. 1334-5

Nauka i wychowanie.

EKSTERNISCI! Wpisy na Kursa zbiorowe i korespondencyjne. Liczne podziękowania. Żądać prospektu (z naciskiem za 16 groszy). Zarząd Prof. Dr. Józef Gluziński. Konc. Pierwsza Kursa Matury i Uzupełniająca „Pilność”. Lwów, Pańska 14. Rok założenia 1921. 2334

BEZPŁATNIE listownie wyucza stenografii wszystkich Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. 2083

MATEMATYKI, fizyki, geometrii wykresowej, francuskiego niemieckiego, rysunków uczy profesorowie gimn. Egzaminy, poprawki. Lekcje we Lwowie lub w Zimnej Wodzie. Zgl.: Batorego 34. IV (czwarte) piętro od 9-11.

DO POPRAWKI z języka polskiego, łacińskiego, i niemieckiego przygotowuje akademik. Skutek pewny. Zgłoszenia pod L. S. za o. kazaniem legitymacji akadem. nr. 7204 do administracji „Kurjera Lw.”. 2409

DRUKARNIA POLSKA

Lwów
ul. Chorążczyzny 17.
Tel. 29-19,
doskonale wyposażona

wykonywa wszelkie prace w zakresie drukarstwa wchodzące

szybko, starannie i tanio!

Popierajcie cele T. S. L.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz milimetryowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kolumną i w rubryce „Repertuar” 40 gr. Po kolumnie, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Wydawcą Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.
Opłata pocztowa uiszczona gotówką.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński,